Sefior
JUEZ DEL CIRCUITO DE TUNJA (REPARTO)
E. S. D.

REF. Accidn de tutela
Accionante: JAVIER ORLANDO FERNANDEZ CAMPOS
Accionado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

JAVIER ORLANDO FERNANDEZ CAMPOS, mayor de edad, identificado
con cédula de ciudadania No. 1.077.147.477, domiciliado y residente en la ciudad
de Tunja, mediante el presente escrito respetuosamente presento ACCION DE
TUTELA en contra de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
(En adelante CNSC), con el objeto de obtener la proteccion de los derechos
fundamentales al Debido Proceso, la Igualdad y la Confianza Legitima; con
fundamento en los siguientes:

I HECHOS

PRIMERO. — La CNSC, mediante el Acuerdo No. 20191000004736 del 14 de
mayo de 2019 (anexo a esta accion de tutela), establecio las reglas para llevar a
cabo el concurso abierto de méritos para proveer de manera definitiva 122
vacantes pertenecientes al Sistema Especial de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la Alcaldia de Sogamoso.

SEGUNDQO. - El dia 07 de febrero de 2020, realicé exitosamente el proceso de
inscripcion en dicho concurso ante la CNSC, con el fin de participar dentro del

proceso de seleccion para el cargo “Profesional Universitario Grado 2” OPEC No.
63261.

TERCERO. Los requisitos exigidos para optar por el referido cargo son los
siguientes:

1. Estudio: Titulo en el nucleo basico del conocimiento en Administracion;
economia; Ingenieria Industrial y afines; Ingenieria Civil y afines. Tarjeta
profesional en los casos exigidos por la Ley.

2. Experiencia: Seis (06) meses de experiencia profesional relacionada



Pueden verificarse ingresando al siguiente link y diligenciando el nimero OPEC del

empleo

https://simo.cnsc.gov.co/#historicoOfertaEmpleo

CUARTO. Como soporte documental de la experiencia laboral, aporté los

siguientes certificados:

Fecha de

Fecha de

Empresa Cargo Inicio Terminacién Total
Auxiliar
1. GeoDrone en 01/07/2015 | 31/12/2017 | 2 afios - 6 meses
S.A.S. Cartografia
Ingeniero 3
2. Toposig S.A.S. | Catastral y 05/04/2018 | 25/11/2019 | | @0 - 7 meses
— 20 dias
Geodesta
Profesional
3- L'D.'S', o 13/04/2018 13/05/2019 | 1 afio — 1 mes
Ingenieria Universitario
Profesional
4. Konfirma L 16/05/2018 29/06/2018 | 1 mes — 15 dias
Técnico
Profesional
5. IGAC Técnico 03/09/2018 13/12/2018 | 3 meses — 10

dias

QUINTO. De conformidad con el Anexo del Acuerdo No. 20191000004736 del
14 de mayo de 2019, se entiende por experiencia profesional: “Es la adquirida a

partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de la respetiva

formacion profesional, tecnoldgica o técnica profesional, en el ejercicio de las

actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el

desemperio del empleo.” Para el caso de las profesiones relacionadas con la
ingenieria, como en el presente caso, la experiencia profesional se cuenta de la

siguiente manera:

“Si el aspirante obtuvo su titulo profesional posterior a la vigencia de la
ley 842 de 2003, la experiencia profesional se contara a partir de la fecha
de expedicion de la matricula profesional
- En caso de que el empleo ofertado contemple como requisito de estudios,
ademas de la ingenieria y afines, otros nucleos basicos del conocimiento
diferentes a este, la experiencia profesional para ese empleo se contara a
partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de educacion

superior o el diploma”



https://simo.cnsc.gov.co/#historicoOfertaEmpleo

SEXTO. Para el caso concreto, aporté dentro de los documentos que certifican mi
formacion profesional, el acta de grado como Ingeniero Catastral y Geodesta, que
datade fecha 23 de marzo de 2018.

SEPTIMO. El dia 21 de julio de 2020, ingresé al aplicativo virtual de CNSC “SIMO”,
donde me enteré de que fui INADMITIDO a pesar de cumplir con los requisitos
minimos para el cargo al que aspiraba.

OCTAVO. El fundamento de la inadmision fue Unicamente que la CNSC,
considerd que no acreditaba la experiencia laboral relacionada con las funciones del
empleo, sin referirse a la validez o no de las certificaciones de experiencia laboral.

NOVENO. Debido a la inconformidad generada con la inadmision referida, el dia
21 de julio de 2020, presenté un escrito de reclamacion, en el que reitero que cumplo
con los requisitos sefialados para optar por el cargo de “Profesional Universitario
Grado 2”. En consecuencia, solicito ser admitido y se me permita continuar con las
siguientes etapas dentro del proceso de seleccion.

DECIMO. El dia 28 de agosto del 2020, la CNSC emite respuesta a la reclamacion,
en la cual CONFIRMA la inadmision, afirmando que la decision se basa en que
consideran que no cumplo con los requisitos minimos de experiencia laboral
exigidos para el empleo, sin permitirme controvertir esta nueva argumentacion, pues
dicha decision no es susceptible de recurso alguno.

DECIMO PRIMERO. Al observar el contenido de la respuesta, se advierte que en
efecto la CNSC, desvirtud la validez de las certificaciones de “GeoDrone S.A.S.”,
“Konfirma”, “1.G.A.C” y “Toposig”. Toposig, empresa en la cual trabajé como
ingeniero catastral durante 1 afio, 7 meses y 20 dias, iniciando el 05 de abril del afio
2018, es decir, de forma posterior a la fecha del grado como profesional.

DECIMO SEGUNDO. En dicha certificacién se observa que las funciones
desempenadas en la empresa Toposig S.A.S., se relacionan directamente y son
similares a las del cargo al cual aspiro, pues se certifica que me ocupaba de la
“Revision y evaluacion de proyectos de Ingenieria, asi como la elaboracion de
documentos técnicos asociados a actividades Catastrales Cartogrdficas y
Geodésicas”. Alli estaba encargado entre otros de organizar, ejecutar y controlar
los procesos de informacion georreferenciada, ocupandome de las bases de datos,
asi como de actividades catastrales, apoyando el seguimiento del cumplimiento de
la normatividad urbanistica requeridas para el funcionamiento de la empresa, asi
como del andlisis, mejoramiento y evaluacion de los sistemas de informacién y



bases de datos geoespaciales.

DECIMO TERCERO. En el mes de septiembre del 2019, me inscribi a una segunda
convocatoria de la CNSC, para desempefiar el cargo de Profesional de seguridad o
defensa Grado 8 en la Direccion De Bienestar Social Policia Nacional- OPEC No.
79148, tal como consta en la constancia de inscripcion que adjunto mas adelante,
valga mencionar que para este cargo se exige un minimo 14 meses de experiencia
profesional relacionada.

DECIMO CUARTO. En el mes de enero de 2020, me inscribi a una tercera
convocatoria de la CNSC, para desempenar el cargo de profesional universitario
Grado 1 en la Alcaldia del municipio de Rionegro — OPEC No. 79726, tal como
consta en la constancia de inscripcion que adjunto mas adelante, valga mencionar
que para este cargo se exige un minimo 12 meses de experiencia profesional
relacionada.

DECIMO QUINTO. Para las convocatorias referidas en los dos numerales
anteriores, aporté las mismas certificaciones de experiencia laboral dadas para el
cargo de Profesional Universitario OPEC No. 63261, sin embargo, en estos dos
casos fui admitido, ya que si se tuvo en cuenta la certificacion expedida por la
empresa Toposig S.A.S. para efectos de contabilizar la experiencia profesional
relacionada, por lo que carece de justificacion que en la convocatoria para el cargo
de “Profesional Universitario Grado 2” no se haya tenido en cuenta dicha
certificacion, la cual implicaria el total cumplimiento de los requisitos minimos para
optar por dicho empleo.

DECIMO SEXTO. Si bien existen otros mecanismos de defensa judicial, como es
el caso del medio de control de nulidad y restablecimiento del derecho, en el
presente caso se acude a la accidon de tutela como mecanismo con el fin de evitar la
ocurrencia de un perjuicio irremediable (sin perjuicio de que a la par se pueda
tramitar la accién administrativa, que si bien puede resolver el conflicto de fondo,
no brindaria una proteccion oportuna.), pues las etapas de la convocatoria se han
adelantado con normalidad y esto implica que de continuar con el proceso de
seleccion sin mi participacion, se me privaria del derecho a participar de las demas
etapas del concurso en igualdad de condiciones de los demas participantes que
como yo, cumplen con los requisitos minimos que exige cada cargo.

II. PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos anteriormente expuestos y las argumentaciones
facticas y juridicas; y los medios de prueba aportados; solicito se sirva reconocer



las siguientes pretensiones:

PRIMERA. — Que se declare la violacion de mis derechos fundamentales al
Debido Proceso, la Igualdad y la Confianza Legitima, como consecuencia de las
acciones y omisiones en que ha incurrido la CNSC.

SEGUNDA. — Que, como consecuencia de lo anterior, se ordene a la CNSC, a
través de quien corresponda, proceda a realizar una nueva valoracion de los
documentos aportados por JAVIER ORLANDO FERNANDEZ CAMPOS,
identificado con C.C. No. 1.077.147.477 expedida en el municipio de Villapinzon,
en la que se tenga en cuenta la certificacion emitida por la empresa Toposig S.A.S.
para efectos de contabilizar la experiencia profesional relacionada y en ese
sentido, se me habilite y tenga como admitido en el ya referido proceso de
seleccion para permitirme continuar en las etapas subsiguientes y satisfacer
aquellas en las que no he podido intervenir en razén de mi inadmision.

III. FUNDAMENTOS DE DERECHO

Del Derecho a la Igualdad:

La Corte Constitucional ha realizado diferentes pronunciamientos frente a las
obligaciones de las entidades encargadas de dirigir y regular las etapas y
procedimientos en los concursos publicos, estableciendo fundamentalmente que
es imperativo que cualquier actuacion de la administracion se desarrolle bajo el
marco de los postulados de igualdad e imparcialidad, respetando los derechos de
cada uno de los participantes, asi por ejemplo en la sentencia T- 588 de 2008,
citando a la sentencia T-256 de 1995, se sefialo:

“.. Al sefialarse por la administracion las bases del concurso, estas se
convierten en vreglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas
la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de que
debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los
aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no
puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por
consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las reglas
del concurso o rompe la imparcialidad con la cual debe actuar, o
manipula los resultados del concurso, falta a la buena fe (art. 83 C.P.),
incurre en violacion de los principios que rigen la actividad
administrativa (igualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad), y por
contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la



igualdad y al trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan
lesionados en sus intereses por el proceder irregular de aquélla.”

“De conformidad con la anterior jurisprudencia que ha sido reiterada
en varias oportunidades por esta Corporacion, una vez definidas las
reglas del concurso, las mismas deben aplicarse de manera rigurosa,
para evitar arbitrariedades o subjetivismos que alteren la igualdad o que
vayan en contravia de los procedimientos que de manera general se han
fijado en orden a satisfacer los objetivos del concurso. De este modo, el
concurso se desenvuelve como un tramite estrictamente reglado, que
impone precisos limites a las autoridades encargadas de su
administracion y ciertas cargas a los participantes.”

De conformidad con lo anterior, no resulta admisible y por el contrario, es claro
que la CNSC transgrede los derechos fundamentales a la Igualdad y al Debido
Proceso de mi persona, al impedirme la continuidad en el proceso de seleccion de
un concurso publico en el cual, al igual que otros participantes, cumplo con los
requisitos minimos de experiencia y formacion profesional que se exige para ello.

Del Derecho al Debido Proceso v la Confianza Legitima

Es fundamental analizar de fondo este principio constitucional de la Confianza
Legitima, teniendo en cuenta su estricta relacion con el Derecho Fundamental al
Debido Proceso. En el presente caso yo, asi como las demas personas inscritas,
participo en el concurso para optar por el cargo de Profesional Universitario Grado
2, luego de revisar y constatar que efectivamente cumplo con los requisitos de
formacion y experiencia profesional establecidos previamente para tal cargo.

Asi las cosas y como podra advertirlo usted sefior Juez, en un primer momento se
decide inadmitirme al considerar que no cumplia con el requisito de experiencia
profesional relacionada y es por esta razon que presento una reclamacion en la que
discuto Uinicamente este aspecto, al resolver la reclamacién la CNSC mantuvo la
decision de inadmision basandose en unos nuevos argumentos que no tuve la
oportunidad de discutir. Por si fuera poco, en esos nuevos argumentos ni siquiera
tuvieron en cuenta la certificacion mas importante, esto es, la emitida por Toposig
S.A.S., en la cual se demostraba claramente que debia ser admitido para poder
continuar con el proceso de seleccion.

En este sentido, es evidente que si hay una vulneracion al principio de Confianza
Legitima y al Debido Proceso en las decisiones tomadas por la CNSC. Al
respecto, distintas consideraciones se han hecho sobre el alcance y contenido del
mencionado principio:



=  Sentencia C-131 de 2004

“En tal sentido cabe senialar que como corolario del principio de la
buena fe, la doctrina y jurisprudencia foraneas, desde mediados de la
década de los sesentas, han venido elaborando una teoria sobre la
confianza legitima, el cual ha conocido originales e importantes
desarrollos a lo largo de diversos pronunciamientos de esta Corte.

Asi pues, en esencia, la confianza legitima consiste en que el ciudadano
debe poder evolucionar en un medio juridico estable y previsible, en cual
pueda confiar. Para Miiller, este vocablo significa, en términos muy
generales, que ciertas expectativas, que son suscitadas por un sujeto de
derecho en razon de un determinado comportamiento en relacion con
otro, o ante la comunidad juridica en su conjunto, y que producen
determinados efectos juridicos, y si se trata de autoridades publicas,
consiste en que la obligacion para las mismas de preservar un
comportamiento consecuente, no contradictorio frente a los particulares,
surgido en un acto o acciones anteriores, incluso ilegales, salvo interés
publico imperioso contrario.”

=  Sentencia C-836 de 2001

“De igual manera, cabe senialar que la Corte ha considerado que el
principio de confianza legitima no se limita al espectro de las relaciones
entre administracion y administrados, sino que irradia a la actividad
judicial. En tal sentido, se considero que “En su aspecto subjetivo, la
seguridad juridica esta relacionada con la buena fe, consagrada en el
articulo 83 de la Constitucion, a partir del principio de la confianza
legitima. Este principio constitucional garantiza a las personas que ni el
Estado, ni los particulares, van a sorprenderlos con actuaciones que,
analizadas aisladamente tengan un fundamento juridico, pero que al
compararlas, resulten contradictorias. En estos casos, la actuacion
posterior es contraria al principio de la buena fe, pues resulta contraria
a lo que razonablemente se puede esperar de las autoridades estatales,
conforme a su comportamiento anterior frente a una misma situacion.

Esta garantia solo adquiere su plena dimension constitucional si el
respeto del propio acto se aplica a las autoridades judiciales,
proscribiendo comportamientos que, aunque tengan algun tipo de
fundamento legal formal, sean irracionales, segun la mdxima latina
venire contra factum proprium non valet”

Del Debido Proceso Administrativo

Al respecto, es armonica la doctrina en materia de la Garantias que implica la



efectividad del Derecho Fundamental al Debido Proceso. En materia
administrativa, se realiza una distincion entre las garantias previas y posteriores
frente a la expedicion y ejecucion de cualquier acto o procedimiento proveniente
de la administracion, asi:

=  Sentencia C-034 de 2014

“La jurisprudencia constitucional ha diferenciado entre las garantias
previas yposteriores que implica el derecho al debido proceso en materia
administrativa. Las garantias minimas previas se relacionan con
aquellas garantias minimas que necesariamente deben cobijar la
expedicion y ejecucion de cualquier acto o procedimiento administrativo,
tales como el acceso libre y en condiciones de igualdad a la justicia, el
Jjuez natural, el derecho de defensa, la razonabilidad de los plazos y la
imparcialidad, autonomia e independencia de los jueces, entre otras. De
otro lado, las garantias minimas posteriores se refieren a la posibilidad
de cuestionar la validez juridica de una decision administrativa, mediante
los recursos de la via gubernativa y la jurisdiccion contenciosa
administrativa.”

En el caso concreto, debe advertirse que la entidad accionada vulner6 el Derecho a
mi Defensa pues no me permiti6 controvertir los argumentos que sirvieron de base
para confirmar la inadmisién dentro del proceso de seleccion del ya referido
concurso, pues como se ha mencionado, en un primer momento se decide la
inadmision basado en argumentos que tenian que ver con la experiencia
profesional y posteriormente confirmar la inadmision pero basados en nuevos
argumentos que no pudieron discutirse, pues fui privado de la oportunidad para
ello. Es entonces esta una de las razones por las que la accion de tutela debe
prosperar, garantizando mi continuidad en el proceso de seleccion en igualdad de
condiciones de los demads participantes que como yo, acreditan el cumplimiento
de los requisitos minimos de la convocatoria.

IV. PRUEBAS
Para demostrar los fundamentos facticos relacionados con anterioridad, me
permito aportar los siguientes medios probatorios:

A. DOCUMENTALES

» Acuerdo No. 20191000004736 del 14 de mayo del afio 2019
» Anexo de acuerdo No. 20191000004736 del 14 de mayo del afio 2019

» Reclamacion de fecha 21 de julio del 2020.



» Respuesta a la reclamacion de fecha 28 de Agosto de 2020.

» Certificacion laboral expedida por la empresa Toposig S.A.S.

» Documento donde se especifican los requisitos exigidos para optar por
el empleo de Profesional Universitario Grado 2.

» Constancia de inscripcion al cargo de Profesional Universitario Grado 2.

» Copia acta de grado.

» Reporte de Inscripcion al cargo de profesional de seguridad o defensa Grado 8 en
la Direccion de Bienestar Social Policia Nacional.

» Reporte de Inscripcion al cargo de profesional universitario Grado 1 en
la Alcaldia del municipio de Rionegro.

» Constancia de admision al cargo de profesional de seguridad o defensa
Grado 8 en la Direccion de Bienestar Social Policia Nacional.

» Constancia de admision al cargo de profesional universitario Grado 1 en
la Alcaldia del municipio de Rionegro.

» Documento donde se especifican los requisitos exigidos para optar por
el empleo de profesional universitario Grado 1 en la Alcaldia del
municipio de Rionegro

» Documento donde se especifican los requisitos exigidos profesional de
seguridad o defensa Grado 8 en la Direccion de Bienestar Social
Policia Nacional

V. JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento, manifiesto que no he presentado hasta la fecha
otra accion de tutela respecto de los mismos hechos expuestos y derechos
invocados.

VI. NOTIFICACIONES

Por el accionante:

Recibir¢ las notificaciones a que haya lugar en la direccion Carrera 10 N.° 11B-36
en la ciudad Tunja.

Correo Electronico: jofernandezc@correo.udistrital.edu.co

Por los accionados:

La CNSC, recibira notificaciones en la direccion Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7
de la ciudad de Bogota D.C. Correo electronico:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co



mailto:notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Del sefior Juez, cordialmente,

JAVIER ORLANDO FERNANDEZ CAMPOS
C.C. No. 1.077.147.477 de Villapinzén - Cundinamarca
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ACUERDO No. CNSC - 20191000004736 DEL 14-05-2019

“Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccion para proveer
definitivamente los empleos pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la ALCALDIA DE SOGAMOSO - BOYACA - Convocatoria No. 1230 de 2019 - Territorial
Boyaca, Cesar y Magdalena”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas en el articulo 130 de la
Constitucién Politica, en los articulos 11,12 y 30 de la Ley 909 de 2004 y en los articulos 2.2.6.1y
2.2.6.3 del Decreto 1083 de 2015, y

CONSIDERANDO:

El articulo 125 de la Constituciéon Politica establece que los empleos en los 6rganos y entidades del
Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y que el ingreso a los cargos de carrera y
el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley
para determinar los meritos y las calidades de los aspirantes.

El articulo 130 de la Carta Politica prevé que "Habra una Comision Nacional del Servicio Civil
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos, excepcion
hecha de las que tengan caracter especial”. ‘

El articulo 209 ibidem, dispone que la funciéon administrativa se desarrolla con fundamento, entre
otros, en el principio de moralidad, desarrollado jurisprudencialmente en la moral publica y la
moralidad administrativa, a través del cual el aspirante adquiere el deber de conocer y entender sus
responsabilidades al convertirse en servidor publico, en el entendido que el ejercicio de sus funciones
debe estar enmarcado en la transparencia, la celeridad, la economia y la eficiencia.

El articulo 7 de la Ley 909 de 2004 prevé que la Comisién Nacional del Servicio Civil es un 6rgano de
garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico, de caracter permanente de nivel
nacional, independiente de las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio y que asi mismo actuara de acuerdo con los principios
de objetividad, independencia e imparcialidad, con el fin de garantizar la plena vigencia del principio
de mérito.

El literal c) del articulo 11 de la citada ley, establece como funcién de la Comision Nacional dei
Servicio Civil, que en adelante se denominard CNSC, la de “Elaborar las convocatorias a concurso
para el desemperio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que
establezcan la presente ley y el reglamento”.

El articulo 28 de la misma disposicion sefiala que los principios que orientan el ingreso y el ascenso a
los empleos publicos de carrera administrativa seran los de mérito, libre concurrencia e igualdad en el
ingreso, publicidad, transparencia, especializacién de los érganos técnicos encargados de ejecutar
los procesos de seleccion, imparcialidad, confiabilidad y validez de los instrumentos, eficacia y
eficiencia.

Asi mismo, el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 establecio las etapas del proceso de seleccion, asi:
1. Convocatoria, 2. Reclutamiento, 3. Pruebas, 4. Listas de Elegibles y, 5. Periodo de Prueba.

Por su parte, el articulo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto 648 de 2017,
sefala el orden para la provisién definitiva de los empleos de carrera.

El articulo 2.2.6.34 ibidem, adicionado por el Decreto 051 del 16 de enero de 2018, define las
responsabilidades en el proceso de planeacién de los procesos de seleccion por méritos para el
ingreso a empleos de carrera administrativa y la manera como se obtienen los recursos para
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“Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccion para proveer definitivamente los -
empleos pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA
DE SOGAMOSO - BOYACA- Convocatoria No. 1230 de 2019 - Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena”.

adelantarlos. Ademas, establece que la Comision Nacional del Servicio Civil es la responsable de
determinar la periodicidad y lineamientos con que se deben registrar las vacantes definitivas en la
Oferta Publica de Empleos -OPEC-.

Por lo anterior, en uso de sus competencias constitucionales y legales, la CNSC realizd
conjuntamente con delegados de la ALCALDIA DE SOGAMOSO - BOYACA, la etapa de planeacién
para adelantar el proceso de selecciéon con el fin de proveer los empleos en vacancia definitiva del
Sistema General de Carrera Administrativa de sus plantas de personal.

La Entidad objeto de la presente convocatoria consolidé la Oferta Publica de Empleos de Carrera,
que en adelante se denominara OPEC, en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad, que en adelante se denominara SIMO, Ia cual fue certificada por el Representante Legal
y el Jefe de Talento Humano, y enviada a la CNSC, compuesta por CIENTO CUATRO (104) empleos,
con CIENTO VEINTIUN (121) vacantes.

La Sala Plena de la CNSC, en sesiones del 02 y 14 de mayo de 2019 aprobé las reglas del proceso
de seleccion para proveer por mérito los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE SOGAMOSO - BOYACA,
siguiendo los parametros definidos en el presente Acuerdo y con fundamento en el reporte de
vacantes realizado por dicha entidad.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil,
ACUERDA:

CAPITULO |
DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 1°.- CONVOCATORIA. Convocar el proceso de seleccion para proveer de manera
definitiva CIENTO CUATRO (104) empleos, con CIENTO VEINTIUN (121) vacantes pertenecientes
al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE
SOGAMOSO - BOYACA, que se identificara como “Convocatoria No. 1230 de 2019 — Territorial
Boyaca, Cesar y Magdalena”.

PARAGRAFO: Hace parte integral del presente Acuerdo, el ANEXO que contiene de manera
detallada las Especificaciones Técnicas de cada una de las etapas del proceso de seleccién. El
Acuerdo y su ANEXO son normas reguladoras del proceso de seleccion y obligan tanto a la entidad
objeto del mismo, a la CNSC, o Instituciéon de Educacién Superior que lo desarrolle, como a los
participantes inscritos.

ARTICULO 2°.- ENTIDAD RESPONSABLE. E! Proceso de Seleccidon por mérito que se desarrollara
para proveer CIENTO CUATRO (104) empleos, con CIENTO VEINTIUN (121) vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
ALCALDIA DE SOGAMOSO - BOYACA correspondientes a los niveles Profesional, Técnico y
Asistencial, estara bajo la directa responsabilidad de la CNSC, quien en virtud de sus competencias
legales podra suscribir contratos o convenios interadministrativos para adelantar las diferentes fases
con universidades publicas o privadas o instituciones de educacién superior acreditadas por la misma
CNSC para realizar este tipo de procesos, conforme lo reglado en el articulo 30 de la Ley 909 de
2004.

ARTICULO 3°.- ESTRUCTURA DEL PROCESO. El presente proceso de seleccion tendra las
siguientes fases:

Convocatoria y divulgacion.

Adquisicion de Derechos de Participacion e Inscripciones.
Verificacion de requisitos minimos.

Aplicacion de pruebas.

v' Pruebas sobre Competencias Basicas y Funcionales.
v" Pruebas sobre Competencias Comportamentales.

HWON -~

—— L — _——_=_————__J—J




I
|
i
II
|
|

20191000004736 Pagina 3 de 10

“Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de Seleccién para proveer definitivamente los
" empleos pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA
DE SOGAMOSO - BOYACA- Convocatoria No. 1230 de 2019 - Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena”.

v Valoracion de Antecedentes.
5. Conformacion de Listas de Elegibles

ARTICULO 4°.- PERIODO DE PRUEBA. La actuacion administrativa relativa al periodo de prueba, es
de exclusiva competencia del Nominador, la cual debe seguir las reglas establecidas en la
normatividad vigente sobre la materia.

ARTICULO 5°.- NORMAS QUE RIGEN EL PROCESO DE SELECCION. EI proceso de seleccion que
se convoca mediante el presente Acuerdo, se regira de manera especial por lo establecido en la Ley
909 de 2004 y sus decretos reglamentarios, Decreto ley 760 de 2005, la Ley 1033 de 2006, el
Decreto 1083 de 2015, el Decreto 648 de 2017, el Decreto 051 de 2018, el Decreto 815 de 2018, lo
dispuesto en el presente Acuerdo y por las demas normas concordantes y vigentes sobre la materia.

ARTICULO 6°.- FINANCIACION. De conformidad con el articulo 9° de la Ley 1033 de 2006,
reglamentado por el Decreto 3373 de 2007, las fuentes de financiacién de los costos que conlleva la
Convocatoria seran las siguientes:

1. A cargo de los aspirantes: El monto recaudado por concepto del pago de los derechos de
participacion, el cual se cobrara segun el nivel del empleo al que aspiren, asi:

s Para el nivel Profesional: Un salario y medio minimo diario legal vigente (1.5 SMDLV).
« Paralos niveles Técnico y Asistencial: Un salario minimo diario legal vigente (1 SMDLV).

Dicha suma la pagaran los aspirantes para obtener su derecho a participar en el Proceso de
Seleccion. Este pago se hara a través del Banco que se disponga para el efecto, en la forma
establecida en el articulo 12° de este Acuerdo y en las fechas que la CNSC determine, las cuales
seran publicadas oportunamente a través de su pagina www.cnsc.gov.co y/o enlace de SIMO
(https://simo.cnsc.gov.co/)

2. A cargo de la entidad: El monto equivalente al costo total del proceso de seleccion menos el
monto recaudado por concepto del pago de los derechos de participacidn que hagan los
aspirantes a este proceso.

PARAGRAFO: Los gastos de desplazamiento y demas gastos necesarios para asistir al lugar de
presentacion de las pruebas y la diligencia de acceso a pruebas, los asumira de manera obligatoria
directamente el aspirante.

ARTICULO 7°.- REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.
e Para participar en la Convocatoria, se requiere:

1. Ser ciudadano(a) Colombiano(a).

2. Cumplir con los requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante, sefialados en la
OPEC, conforme al Manual de Funciones y Competencias Laborales actualizado de la
entidad.

3. No encontrarse incurso dentro de las causales constitucionales y legales de inhabilidad e
incompatibilidad o prohibiciones para desempefiar empleos publicos, que persistan al
momento de posesionarse, en el evento de integrar la lista de elegibles como resultado del
proceso de seleccion.

4. Aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la Convocatoria.

5. Registrarse en el SIMO.

6. Los demas requisitos establecidos en normas legales y reglamentarias vigentes.

o Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:
1. Aportar documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

2. No cumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC.
3. No acreditar los requisitos establecidos en la OPEC del empleo al cual se inscribié
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4. No presentar o no superar las pruebas de caracter eliminatorio establecidas para el proceso
de seleccion.

5. Ser suplantado por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el proceso.

6. Realizar acciones para cometer fraude en el proceso de seleccion.

7. Transgredir las disposiciones contenidas tanto en el Acuerdo como en los demas documentos
que reglamenten las diferentes etapas del proceso.

8. Conocer con anticipacion las pruebas aplicadas.

Las anteriores causales de exclusion seran aplicadas al aspirante en cualquier momento del proceso
de seleccidon, cuando se compruebe su ocurrencia, sin perjuicio de las acciones judiciales y/o
administrativas a que haya lugar.

PARAGRAFO 1: El tramite y cumplimiento de las disposiciones previstas en esta normatividad sera
responsabilidad exclusiva del aspirante. La inobservancia de lo sefialado en los numerales 1 al 3y 6
de los requisitos de participacion, sera impedimento para tomar posesion del cargo.

PARAGRAFO 2: En virtud de la presuncién de buena fe de que trata el articulo 83 de la Constitucién
Politica, el aspirante se compromete a suministrar en todo momento informacién veraz.

CAPIiTULO Il
EMPLEOS CONVOCADOS

ARTICULO 8°.- EMPLEOS CONVOCADOS. Los empleos vacantes de la Oferta Publica de Empleos
de Carrera -OPEC-, que se convocan para este proceso de seleccion son:

NIVEL NUMERO DE EMPLEOS NUMERO DE VACANTES
PROFESIONAL 71 71
TECNICO 9 9
ASISTENCIAL 24 41
TOTAL 104 121

PARAGRAFO 1: La OPEC que forma parte integral del presente Acuerdo ha sido suministrada por la
ALCALDIA DE SOGAMOSO - BOYACA y es de responsabilidad exclusiva de ésta. En caso de
diferencia entre la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC y el Manual de Funciones que
sirvid como insumo para el presente proceso de seleccién, prevalecera el respectivo manual; asi
mismo, en caso de presentarse diferencias entre el manual de funciones suministrado por la entidad
publica y la ley, prevaleceran las disposiciones contenidas en la norma superior.

PARAGRAFO 2: La sede de trabajo de cada uno de los empleos vacantes objeto del presente
proceso de seleccion, estara determinada en la OPEC.

, CAPITULO Il ,
DIVULGACION DE LA CONVOCATORIA E INSCRIPCION

ARTICULO 9°. DIVULGACION. El Acuerdo de la presente Convocatoria y su respectivo ANEXO se
divulgaran en la pagina www.cnsc.gov.co y/o enlace SIMO, en la pagina web de la entidad objeto del
proceso de seleccion y en la web del Departamento Administrativo de la Funcién Publica, a partir de
la fecha que establezca la CNSC, y permanecera publicada durante el desarrollo de la misma,
conforme a lo dispuesto en el articulo 33 de Ia Ley 909 de 2004.

PARAGRAFO: Divulgacion de la OPEC. La divulgacién de la OPEC y su apertura para que pueda
ser consultada por los ciudadanos interesados se iniciara por lo menos con quince (15) dias
calendario de antelacion al inicio de inscripciones.

ARTICULO 10°.- MODIFICACION DE LA CONVOCATORIA. Antes de dar inicio a la etapa de
inscripciones, la Convocatoria podra ser modificada o complementada, de oficio o a solicitud de la
entidad para la cual se realiza el proceso de seleccion, debidamente justificada y aprobada por la
CNSC y su divulgacion se hara a través de los mismos medios utilizados desde el inicio.

-
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Iniciada la etapa de inscripciones, la convocatoria sélo podra modificarse en cuanto al sitio, hora y
fecha de inscripciones y aplicaciéon de las pruebas por la CNSC. Las fechas y horas no podran
anticiparse a las previstas inicialmente.

Las modificaciones relacionadas con la fecha de las inscripciones, o con las fechas o lugares de
aplicacion de las pruebas, se divulgaran por la pagina www.cnsc.gov.co y/o enlace SIMO y por
diferentes medios de comunicacién que defina la CNSC, por lo menos con dos (2) dias habiles de
anticipacion a ia nueva fecha prevista.

PARAGRAFO 1: Sin perjuicio de lo establecido en este articulo, los errores formales se podran
corregir en cualquier tiempo de oficio o a peticién de parte, de conformidad con lo previsto por el
articulo 45° del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

PARAGRAFO 2: Los actos administrativos a través de los cuales se realicen aclaraciones,
correcciones, adiciones y/o modificaciones al presente Acuerdo y que conlleven aclaraciones en el
ANEXO, seran suscritos unicamente por la CNSC.

ARTICULO 11°.- CONDICIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCION. Los aspirantes a
participar en el presente proceso, antes de iniciar su tramite de inscripcion, deben tener en cuenta las
condiciones establecidas en el numeral 2.1 del ANEXO que hace parte del presente Acuerdo.

ARTICULO 12°.- CRONOGRAMA PARA LA ETAPA DE INSCRIPCIONES Y PAGO DE LOS
DERECHOS DE PARTICIPACION. El proceso de inscripcion y pago de los derechos de participacion
se realizara segun el siguiente cronograma:

ACTIVIDADES

PERIODO DE EJECUCION

LUGAR O UBICACION

La etapa de Inscripciones comprende: 1) El
Registro en SIMO o su equivalente, 2) La
consulta de la OPEC, 3) La seleccion del
empleo, 4) Confirmacion de los datos de
inscripciéon al empleo, 5) El pago de los
derechos de participacion o autorizacion de

La CNSC informara con al menos
diez (10) dias habiles de
antelacion, la fecha de inicio y de
duracion de esta actividad.

Pagina web
WWW.CNSC.JoVv.Co ylo
enlace SIMO.

Banco que se designe para

la CNSC cuando aplique y 6) La el pago.
formalizacién de la inscripcion. '
Los aspirantes inscritos podran
Relacion del numero de aspirantes inscritos consu.ltar en S”\{IO’ con su Pagina web
| usuario y contrasefia, el nimero | Www.Cnsc.gov.co y/o
por empleo. de aspirantes inscritos para el | enlace SIMO.

mismo empleo.

PARAGRAFO: AMPLIACION DEL PLAZO DE INSCRIPCIONES. Si antes de finalizar el plazo de
inscripciones no se han inscrito aspirantes para uno o varios empleos, o para alguno (s) se cuenta
con menos inscritos que vacantes ofertadas, la CNSC podra ampliar el plazo de inscripciones, lo cual
se divulgara con oportunidad a los interesados a través de la pagina www.cnsc.gov.co, de las alertas
que se generan en SIMO y el sitio web de la entidad objeto de la Convocatoria.

_ CAPITULO IV ,
VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

ARTICULO 13°.- VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacion del cumplimiento de
los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de
seleccion, es una condicién obligatoria de orden constitucional y legal, que de no cumplirse genera el
retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion.

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos se realiza a todos los aspirantes inscritos,
exclusivamente con base en la documentacién aportada por el aspirante en SIMO hasta la fecha
dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones, de acuerdo con los estudios y
experiencia exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefalados en la OPEC
correspondiente, con el fin de establecer si son o no admitidos en el proceso de seleccion.

FI
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PARAGRAFO: Para la presente etapa, los aspirantes deben tener en cuenta las condiciones
establecidas en el numeral 3 del ANEXO del presente Acuerdo.

ARTICULO 14°. ASPECTOS TECNICOS QUE DEBEN SER TENIDOS EN CUENTA POR EL
ASPIRANTE PARA LA'PRESENTACI()N DE DOCUMENTOS EN LA INSCRIPCION A UN
PROCESO DE SELECCION. Deberan ser consultados en el numeral 3.1. del documento ANEXQO del
presente Acuerdo.

ARTICULO 15°.- PUBLICACION DE RESULTADOS Y RECLAMACIONES. La informacién respecto
a la publicacion de resultados y las reclamaciones para la etapa de verificacién de requisitos minimos
debera ser consultada en el los numerales 3.4, 3.5y 3.6 del ANEXQ del presente Acuerdo.

CAPITULO V
PRUEBAS

ARTICULO 16°.- PRUEBAS A APLICAR, CARACTER Y PONDERACION. De conformidad con lo
previsto en el numeral 3 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, las pruebas tienen como finalidad
apreciar la capacidad, idoneidad y adecuacién del aspirante y establecer una clasificacion de los
mismos, respecto de las competencias y calidades requeridas para desempefar con eficiencia las
funciones y responsabilidades de un empleo. La valoracion de estos factores se efectuara a través de
medios tecnicos, que respondan a criterios de objetividad e imparcialidad, con parametros
previamente establecidos.

En el siguiente cuadro se sefialan las pruebas que se aplicaran para los empleos de los diferentes
niveles convocados en el presente proceso de seleccién, y los parametros para cada una de ellas:

PRUEBAS CARACTER | PESO PORCENTUAL | PoRTASE MO
Competencias Béasicas y Funcionales Eliminatorio 65% 65.00
Competencias Comportamentales Clasificatorio 20% N/A
Valoracién de Antecedentes Clasificatorio 15% N/A
TOTAL 100%

PARAGRAFO: CITACION. Los aspirantes deben tener en cuenta las consideraciones establecidas
en el numeral 4.1 del ANEXO del presente Acuerdo.

ARTICULO 17°.- CIUDAD DE APLICACION DE LAS PRUEBAS. Las ciudades de presentacion de
las pruebas de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena seran las siguientes: en el
Departamento de Boyaca: Tunja, Chiquinquira, Soata, y Garagoa; en el Departamento del Cesar:
Valledupar y Aguachica; en el Departamento del Magdalena: Santa Marta, Plato y El Banco.

ARTICULO 18°.- PRUEBAS SOBRE COMPETENCIAS BASICAS, FUNCIONALES Y
COMPORTAMENTALES Y RESERVA DE LAS MISMAS. Los aspirantes deben tener en cuenta las
consideraciones establecidas en el numeral 4 del ANEXO del presente Acuerdo.

ARTICULO 19°.- PUBLICACION DE RESULTADOS Y RECLAMACIONES DE LAS PRUEBAS
SOBRE COMPETENCIAS BASICAS, FUNCIONALES y COMPORTAMENTALES. La informacion
respecto a la publicacion de resultados y las reclamaciones debera ser consultada en los numerales
4.3,4.4y4.5del ANEXO del presente Acuerdo.

ARTICULO 20°.- ACCESO A LAS PRUEBAS. Cuando el aspirante manifieste en su reclamacion
expresamente |la necesidad de acceder a las pruebas, se adelantara el procedimiento establecido en
el numeral 4.4.1 del ANEXO del presente Acuerdo.

ARTICULO 21°.- PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Tiene por objeto la valoracion
de la formacién y de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos
exigidos para el empleo a proveer, y se aplicara unicamente a los aspirantes que hayan superado la
prueba eliminatoria.

Vel v
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Dado que la prueba de Valoracién de Antecedentes es una prueba clasificatoria que tiene por
finalidad establecer criterios diferenciadores con los factores de estudio y experiencia, adicionales a
los requeridos para el requisito minimo exigido, las equivalencias establecidas en el Manual de
Funciones y Competencias Laborales y/o en la OPEC de la entidad objeto de la convocatoria sélo
seran aplicadas en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y por consiguiente los documentos
adicionales al requisito minimo, tanto de educaciéon como de experiencia aportados por el aspirante,
se evaluaran en su correspondiente Factor de Valoracién de Antecedentes, lo que significa que no
podran ser utilizados como equivalencias en la prueba en mencion.

PARAGRAFO: Para la presente etapa los aspirantes deben tener en cuenta las consideraciones
establecidas en el documento numeral 5 del ANEXO del presente Acuerdo.

ARTICULO 22°.- FACTORES DE MERITO PARA LA VALORACION DE ANTECEDENTES. Los
factores de mérito para la prueba de Valoraciéon de Antecedentes, seran: educacion y experiencia. La
puntuacion de los factores que componen la prueba de Valoracidn de Antecedentes se realizara
sobre las condiciones de los aspirantes, que excedan los requisitos minimos previstos para el
empleo.

Para efectos del presente Acuerdo, en Ia evaluaciéon del factor Educacidon se tendran en cuenta tres
categorias: Educacién Formal, Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educacion
Informal. El factor experiencia se clasifica en: Profesional, Profesional Relacionada, Relacionada y
Laboral. Estos factores se tendran en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC ofertada y en
el numeral 5.1 del ANEXO del presente Acuerdo.

ARTICULO 23°.- PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES. El valor maximo de cada factor sera el establecido para cada uno, para lo cual se
tendra en cuenta la siguiente distribucion de puntajes parciales maximos.

a. Empleos del Nivel Profesional:

EXPERIENCIA EDUCACION
A NIVEL ienci i B
F C;—ggggs?gll\-lAL ?;g ferﬁggéa/ Experiencia | Educacion Tf:éjggaog e[?s erme”lo Educacién | TOTAL
& Profesional Formal joy Informal
Relacionada Humano
Profesiona[ Especi_alizado 40 15 25 10 10 {100
y Universitario
b. Empleos del Nivel Técnico y Asistencial:
EXPERIENCIA EDUCACION
FAC};\,OlﬁgLS DEL Experiencia Experiencia | Educacion T[;:adbu;% wog eps aarr?roelllo Educacion | TOTAL
Relacionada Laboral Formal jH y Informal
umano
Técnico 40 15 20 15 10 100
Asistencial 40 15 20 15 10 100

ARTICULO 24°.- CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR ESTUDIOS Y EXPERIENCIA EN
LA PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Deberan ser consultados de manera
detallada en los numerales 5.1 y 5.2 del ANEXO del presente Acuerdo.

ARTICULO 25°.- PUBLICACION DE RESULTADOS Y RECLAMACIONES SOBRE LA PRUEBA DE
VALORACION DE ANTECEDENTES. La informacion respecto a la publicacion de resultados y las
reclamaciones debe ser consultada en los numerales 5.3 y 5.4 del ANEXO del presente Acuerdo.

ARTICULO 26°.- IRREGULARIDADES EN EL PROCESO DE SELECCION. La CNSC y la
Universidad o Institucién de Educacién Superior que se haya contratado para el desarrollo del
presente proceso de seleccién, podran adelantar actuaciones administrativas por posibles fraudes,
por copia o intento de copia, sustraccién o intento de sustraccion de materiales de prueba o
suplantacién o intento de suplantacion, ocurridos e identificados antes, durante o despues de la
aplicacion de las pruebas o encontrados durante la lectura de las hojas de respuestas o en desarrollo

I
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del procesamiento de resultados, caso en el cual iniciara la actuacién administrativa correspondiente
y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

La anterior actuacidén administrativa se iniciara, tramitara y decidira en los términos del Capitulo | del
Titulo Il de la Parte Primera del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

El resultado de las actuaciones administrativas puede llevar a la invalidacién de las pruebas de los
aspirantes que sean sujetos de dichas investigaciones y por ende la exclusién del proceso de
seleccion.

PARAGRAFO: Si como producto de estas actuaciones a un aspirante se le comprueba fraude o
intento de fraude, copia o intento de copia, sustraccion o intento de sustraccion de materiales de
prueba o suplantacion o intento de suplantacién, previo cumplimiento del debido proceso, éste sera
excluido del proceso en cualquier momento del mismo, inclusive si ya hiciera parte de la Lista de
Elegibles, sin perjuicio de las demas acciones legales a que haya lugar.

ARTICULO 27°.- ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS. En virtud de lo establecido en los literales a)
y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, la CNSC de oficio o a peticién de parte, antes de la
publicacion de la Lista de Elegibles podra modificar el puntaje obtenido en las pruebas aplicadas a los
participantes, cuando se compruebe que hubo error, caso en el cual iniciara la actuacién
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

La anterior actuacién administrativa se iniciara, tramitara y decidira en los términos del Capitulo | del
Titulo Il de la Parte Primera del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo.

ARTICULO 28°.- PUBLICACION DE RESULTADOS CONSOLIDADOS DE CADA UNA DE LAS
PRUEBAS. La CNSC publicara a través de su pagina www.cnsc.qgov.co y/o enlace SIMO, los
resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el
proceso de seleccion, conforme a lo previsto en el presente Acuerdo.

ARTICULO 29°.- CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de
Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados
debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del proceso y la CNSC
mediante acto administrativo conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas
de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido
suministrada, y en estricto orden de mérito.

ARTICULO 30°.- DESEMPATE EN LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Cuando dos o mas aspirantes
obtengan puntajes totales iguales en la conformacién de la Lista de Elegibles ocuparan la misma
posicion en condicién de empatados; en estos casos para determinar quién debe ser nombrado en
periodo de prueba, se debera realizar el desempate, para lo cual se tendran en cuenta los siguientes
criterios, en su orden:

1.

3.

CAPITULO VI
LISTA DE ELEGIBLES

Con el aspirante que se encuentre en situacion de discapacidad.

Con quien ostente derechos en carrera administrativa.

Con el aspirante que demuestre la calidad de victima, conforme a lo descrito en el articulo 131 de
la Ley 1448 de 2011.

Con quien demuestre haber cumplido con el deber de votar en las elecciones inmediatamente
anteriores, en los términos sefialados en el articulo 2 numeral 3 de la Ley 403 de 1997.

Con quien haya realizado la judicatura en las Casas de Justicia o en los Centros de Conciliacion
Publicos, o como Asesores de los Conciliadores en Equidad, en los términos previstos en el
inciso 2 del articulo 50 de la Ley 1395 de 2010.

]
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6. Con quien haya obtenido el mayor puntaje en cada una de las pruebas, en atencion al siguiente

orden:
a. Con quien haya obtenido el mayor puntaje en la prueba de Competencias Basicas y
Funcionales.

b. Con la persona que haya obtenido mayor puntaje en la prueba de Competencias
Comportamentales.
c. Con el aspirante que haya obtenido mayor puntaje en la prueba de Valoracion de
Antecedentes.
7. La regla referida a los varones que hayan prestado el Servicio Militar Obligatorio, cuando todos
los empatados sean varones.
8. Finalmente, de mantenerse el empate, este se dirimira a través de sorteo.

ARTICULO 31°.- PUBLICACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. A partir de la fecha que disponga la
CNSC, a través de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Banco Nacional de Listas de Elegibles, se
publicaran oficialmente los actos administrativos que adoptan las Listas de Elegibles de los empleos
ofertados a traves del presente proceso de seleccién.

ARTICULO 32°.- SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los
cinco (5) dias siguientes a la publicacion de las Listas de Elegibles, la Comisién de Personal de la
entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién podra solicitar a la CNSC, en los términos
del Decreto Ley 760 de 2005, la exclusién de la correspondiente Lista de Elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

Fue admitida sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria.

Aporté documentos falsos 0 adulterados para su inscripcién o participacion.

No superé las pruebas del proceso de seleccidn.

Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el proceso
Conocié con anticipacién las pruebas aplicadas.

Realizé acciones para cometer fraude.

ISR

Recibida en término la anterior solicitud, la CNSC adelantara el tramite administrativo previsto en el
Decreto Ley 760 de 2005.

En caso de que la CNSC llegara a comprobar que un aspirante incurri6 en uno o mas hechos
previstos en el presente articulo, lo excluird de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de
caracter disciplinario y penal a que hubiere lugar. :

PARAGRAFO: Cuando la Comision de Personal encuentre que se configura alguna de las causales
descritas en el presente articulo, debera motivar la solicitud de exclusion, misma que presentara
dentro del término estipulado, exclusivamente a través del SIMO-. (https://simo.cnsc.gov.co/)

ARTICULO 33°.- MODIFICACIONES DE LISTAS DE ELEGIBLES. La CNSC de oficio o a peticion de
parte, mediante acto administrativo debidamente motivado, excluird de las listas de elegibles a los
participantes en este proceso de seleccion cuando compruebe que su inclusion obedecié a error
aritmético en la sumatoria de los puntajes obtenidos en las distintas pruebas.

Las Listas de Elegibles, también podran ser modificadas por la CNSC, de oficio, a peticion de parte o
como producto de las solicitudes de correccién de resultados o datos y reclamaciones presentadas y
resueltas adicionandola con una o mas personas o reubicandola(s) cuando compruebe que hubo
error, caso en el cual debera ubicarsele en el puesto que le corresponda.

La CNSC una vez recibida la solicitud y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este
Acuerdo, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado
para que intervenga en la misma.

La actuacion administrativa se iniciara, tramitara y decidira en los términos del Capitulo | del Titulo IlI
de la Parte Primera del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

___—————-————————_——_—T
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ARTICULO 34°.- FIRMEZA DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. La firmeza de las Listas de Elegibles
se produce cuando vencidos los cinco (5) dias habiles siguientes a su publicacién en la pagina
www.cnsc.gov.co enlace Banco Nacional de Listas de Elegibles, no se haya recibido solicitud de
exclusiéon de la misma, en consonancia con lo previsto en el articulo 32° del presente Acuerdo, o
cuando las solicitudes de exclusién interpuestas en términos hayan sido resueltas y la decisién
adoptada se encuentre ejecutoriada.

Una vez en firme las listas de elegibles, la CNSC comunicara a la entidad la firmeza de los actos
administrativos por medio de los cuales se .conforman las Listas de Elegibles para los diferentes
empleos convocados y los publicara en la pagina www.cnsc.gov.co enlace Banco Nacional de Listas
de Elegibles, la cual constituye el medio oficial de publicacién para todos los efectos legales, y se
inicien las acciones tendientes a efectuar la provisién por mérito.

PARAGRAFO: Las Listas de Elegibles sélo se utilizaran para proveer los empleos reportados en la
OPEC de esta Convocatoria, con fundamento en lo sefialado en el articulo 2.2.5.3.2 del Decreto 1083
de 2015.

ARTICULO 35°.- RECOMPOSICION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Las Listas de Elegibles se
recompondran de manera automatica, una vez los elegibles tomen posesion del empleo en estricto
orden de merito, o cuando éstos no acepten el nombramiento o no se posesionen dentro de los
términos legales, o sean excluidos de la Lista con fundamento en lo sefialado en el articulo 33° del
presente Acuerdo.

ARTICULO 36°.- VIGENCIA DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Las listas de elegibles tendran una
vigencia de dos (2) afios a partir de su firmeza.

ARTICULO 37.- VIGENCIA. E| presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedicién y
publicacion en el sitio web de la CNSC y/o enlace SIMO, de conformidad con lo dispuesto en el inciso
final del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 14 de Mayo de 2019

[POR
R —

L C A

LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ . 0 iA PEREZ
Presidente CNSC g ‘ & De Sogamoso

N
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Preambulo

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en uso de sus facultades constitucionales y legales,
en especial las conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, en los articulos 11y
30 de la Ley 909 de 2004, y en los articulos 2.2.6.1 y 2.2.6.3 del Decreto 1083 de 2015,
convocO el Proceso de Seleccién por Méritos para proveer definitivamente los empleos
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de las
entidades pertenecientes a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

Las entidades pertenecientes a la Convocatoria Territorial Boyacé, Cesar y Magdalena,
consolidaron la Oferta Publica de Empleos de Carrera, que en adelante se denominara
OPEC, en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, que en
adelante se denominara SIMO?, las cuales fueron certificadas por los Representantes
Legales y los Jefes de Talento Humano, reportando los empleos y vacantes objeto del
proceso.

De otra parte, el articulo 3 de los Acuerdos que regulan la Convocatoria Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena, establece la estructura del Concurso Abierto de Méritos, disponiendo
gue tiene las siguientes fases:

Convocatoria y divulgacion.

Adquisicién de Derechos de Participacion e Inscripciones.
Verificacion de requisitos minimos.

Aplicacién de pruebas.

v" Pruebas sobre Competencias Basicas y Funcionales.
v" Pruebas sobre Competencias Comportamentales.

v' Valoracion de Antecedentes.

5. Conformacion de Listas de Elegibles.

PwODNE

Teniendo en cuenta lo anterior, se precisa que el presente ANEXO forma parte integral de
los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, y contiene las
condiciones y requerimientos especificos y adicionales a los establecidos en los Acuerdos
de Convocatoria, para participar en el proceso de seleccion denominado Convocatoria
Territorial Boyacd, Cesar y Magdalena. Por lo tanto, los aspectos normativos que rigen
cada unade las etapas, pueden ser consultados en el respectivo Acuerdo.

1 CONVOCATORIA Y DIVULGACION.

De conformidad con el articulo 9° de los Acuerdos que regula la Convocatoria Territorial
Boyacd, Cesar y Magdalena, tanto el Acuerdo como el presente Anexo deben ser divulgados
en la pagina de la CNSC vy/o enlace SIMO, asi como, en el sitio web de la Entidad
destinataria del proceso de seleccion y en el Departamento Administrativo de la Funcion

! Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO-: Herramienta informética desarrollada y dispuesta para
todos los efectos relacionados con las Convocatorias a Concursos de Méritos que se adelantan por la Comision Nacional del
Servicio Civil.
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Publica, a partir de la fecha que establezca la CNSC, y permaneceran publicados durante el
desarrollo de todo el proceso de seleccion.

2 DERECHOS DE PARTICIPACION E INSCRIPCIONES.
2.1 Condiciones previas al proceso de inscripcion.

Los aspirantes a participar en el presente proceso de seleccién deben tener en cuenta las
siguientes consideraciones, antes de iniciar su trdmite de inscripcion:

a) El aspirante debe registrarse en SIMO, en la opcién “Registrarse”, diligenciar todos los
datos solicitados por el Sistema en cada uno de los pasos del formulario denominado
“Registro de Ciudadano”. Al respecto, cabe precisar que el registro en el SIMO se
realizara por una Unica vez.

b) La inscripcién al proceso de seleccion “Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y
Magdalena”, se hara en las fechas establecidas por la CNSC, unicamente de manera
virtual a través del aplicativo SIMO, dispuesto en la pagina de [a CNSC. Al ingresar a
la pagina, el aspirante debe leer cuidadosamente las indicaciones y orientaciones
sefaladas en el Manual de Usuario dispuesto para SIMO, y ver los videos tutoriales que
se encuentran en el icono de ayuda de cada formulario que se debe diligenciar en el
aplicativo.

¢) Una vez registrado, debe ingresar a la pagina www.cnsc.qov.co enlace SIMO, con su
usuario y contrasefia, completar los datos basicos y adjuntar todos los documentos
relacionados con su formacion académica, experiencia y otros documentos que
considere y sean necesarios, los cuales le serviran para la verificacion de los requisitos
minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes en el presente proceso de
seleccion. Cada documento cargado a SIMO no debe exceder de 2 MB de tamafio y
debe estar en formato PDF.

d) Esexclusivaresponsabilidad de los aspirantes consultar los empleos a proveer mediante
el proceso de seleccion, a partir de la fecha de entrada en vigencia de la etapa de
divulgacion de la OPEC (articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria)

e) El aspirante debe verificar que cumple con las condiciones y requisitos exigidos para el
empleo por el que va a concursar en la Convocatoria Territorial Boyac4, Cesar y
Magdalena, los cuales se encuentran definidas en la OPEC del Sistema General de
Carrera Administrativa de cada entidad; OPEC que se publicara en la pagina _de la
CNSC, enlace SIMO.

f) Sinocumple conlos requisitos del empleo para el cual desea concursar o si se encuentra
incurso en alguna de las causales de incompatibilidad e inhabilidad dispuestas en las
normas vigentes, el aspirante no debe inscribirse.

g) Una vez identificados los empleos para los cuales cumple los requisitos, el aspirante
podra marcarlos en SIMO como favoritos, luego seleccionar y confirmar el empleo al que
desea postularse, para asi proceder a efectuar el pago solamente para el empleo para
el cual va a concursar.

h) EIl aspirante debera efectuar el pago solamente para el empleo por el cual va a
concursar en el marco de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena,
toda vez que la aplicacion de las pruebas escritas se realizar4 en una misma sesion y

5
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en un unico dia. Efectuado el pago no habré lugar a la devolucién del dinero por ningan
motivo, circunstancia que se entiende aceptada por el aspirante.

i) Con la inscripcién, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta
Convocatoria y en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccion,
en concordancia con las disposiciones contenidas en el numeral 4 del articulo 7 de los
Acuerdos que regulan la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

i) Con la inscripcion, el aspirante acepta que el medio de informacion y de divulgacion
oficial, durante el proceso de seleccidn, es la pagina _de la CNSC y/o enlace SIMO; por
lo tanto, debera consultarlo permanentemente.

De otro lado, la CNSC podra comunicar a los aspirantes la informacion relacionada con
el proceso de seleccion a través del correo electrénico registrado en dicho aplicativo, en
concordancia con lo dispuesto por el articulo 33 de la Ley 909 de 2004; en consecuencia,
el registro de un correo electrénico personal en SIMO, es obligatorio (evitando en lo
posible el registro de correo institucional).

Asi mismo, el aspirante acepta que para efectos de la comunicacion y notificacion de las
situaciones administrativas que se generen en desarrollo del proceso de seleccidn, de
conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC las realice por
medio de la plataforma SIMO y/o del correo electrénico registrado en SIMO, segun el
caso.

k) El aspirante participar4 en el proceso de seleccion con los documentos que tenga
registrados en SIMO hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de
inscripciones. Los documentos cargados o actualizados con posterioridad solo seran
validos para futuros procesos de seleccion.

I) Inscribirse en la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, no significa que el
aspirante haya superado el concurso. Los resultados obtenidos en cada fase de la
misma, seran el Unico medio para determinar el mérito en el proceso de seleccién y sus
consecuentes efectos, en atencion a lo regulado en el Acuerdo de Convocatoria.

m) El aspirante debe indicar la ciudad de presentacién de las pruebas del proceso de
seleccion Boyaca, Cesar y Magdalena, de acuerdo con el listado desplegado en SIMO
previo a efectuar el pago para realizar la inscripcidn. Las ciudades de presentacién de
las pruebas de este Proceso de Seleccidn seran: en el departamento de Boyacéa: Tunja,
Chiquinquird, Soata y Garagoa; en el Departamento del Cesar: Valledupar y Aguachica;
y en el Departamento del Magdalena: Santa Marta, Plato y El Banco.

n) El aspirante en condicion de discapacidad debe manifestarlo en el formulario de datos
basicos en SIMO, a fin de establecer los mecanismos necesarios para que pueda
presentar las pruebas y acceder a las mismas cuando a ello hubiere lugar.

Nota: Durante el proceso de seleccion los aspirantes podran, a través de SIMO y bajo su
exclusiva responsabilidad, actualizar datos personales como ciudad de residencia,
direccién, numero de teléfono, con excepcién del correo electrénico y nimero de cédula
registrados en su inscripcién, datos que son inmodificables directamente por el aspirante y
que sdlo se actualizardn previa solicitud del mismo adjuntando copia de su cédula de
ciudadania y aceptacion por parte de la CNSC.
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2.2 Procedimiento de inscripcion.

Para inscribirse en el presente proceso de seleccion, el aspirante debe realizar el siguiente
procedimiento en el SIMO, y es responsable de cumplirlo a cabalidad, siguiendo las
instrucciones sefialadas en el “Manual de Usuario - M6dulo Ciudadano - SIMO” y publicado
en la pagina de la CNSC en el enlace SIMO y en el menu “Informacién y Capacitacion”,
opcion “Tutoriales y Videos”

2.2.1 Registro en el SIMO

El aspirante debe verificar si se encuentra registrado en SIMO. Si no se encuentra registrado
debe hacerlo, conforme a lo sefialado en el presente Anexo.

2.2.2 Consultade la OPEC

El aspirante registrado debe ingresar a SIMO, revisar los empleos de carrera ofertados en el
presente procesos de seleccion, Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, y
verificar en cual empleo cumple con los requisitos minimos exigidos para su participacion.

2.2.3 Seleccién del empleo

El aspirante debe escoger el empleo para el cual va a concursar en el proceso de seleccion,
Convocatoria Territorial Boyacd, Cesar y Magdalena, teniendo en cuenta que Unicamente
podré inscribirse para un (1) empleo para el cual debe cumplir los requisitos minimos
exigidos para el desempefio del mismo.

Una vez haya decidido el empleo de su preferencia, debe seleccionarlo en SIMO y realizar
la confirmacién de seleccion del empleo.

Antes de finalizar el cierre de la etapa de inscripcion, el aspirante podra actualizar, modificar,
suprimir o reemplazar la informaciéon y/o documentos que ingresé o adjunté cuando se
registré en SIMO.

2.2.4 Validacion de lainformacion registrada

SIMO mostrara los datos basicos, documentos de formacién, experiencia y otros
documentos que el aspirante tiene registrados en el Sistema al momento de su inscripcion.
El aspirante debe validar que dicha informacion es pertinente, correcta y se encuentra
actualizada.

El aspirante debe verificar que los documentos registrados en el SIMO, sean legibles,
correspondan con los requisitos del empleo y que la informacién que suministra coincida con
los documentos cargados.
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Para continuar con el siguiente paso (pago de derechos de participacion), el aspirante debe
seleccionar la ciudad de presentacion de las pruebas escritas.

2.2.5 Pago de derechos de participacion

El aspirante debe realizar el pago de los derechos de participacion en el Banco Popular. El
pago se podra efectuar de manera electrénica Online por PSE, o por ventanilla en cualquiera
de las sucursales que establezca el Banco.

Al finalizar la confirmacion de los datos de inscripcion al empleo de su interés, SIMO
habilitara las opciones de pago y el aspirante debe seleccionar la de su preferencia, asi:

a) Sielaspirante realiza el pago por la opcién Online por PSE, el sistema abrira una ventana
emergente con el listado de los bancos para pagar. Una vez efectuada la transaccion,
SIMO enviara un correo electrénico con la confirmacién y datos del pago.

b) Sielaspirante seleccionala opcion de pago por ventanilla en el Banco, deberarealizarlo
porlo menos dos (2) dias hébiles antes de vencerse el plazo paralas inscripciones.
SIMO generara un recibo que debe ser impreso en laser o impresora de alta resolucion,
para efectuar el pago en cualquiera de las sucursales del Banco.

El aspirante solamente debe efectuar el pago para el empleo para el cual va a concursar,
efectuado el pago no habréa lugar a la devolucion del dinero por ninglin motivo, circunstancia
gue se entiende aceptada por el aspirante.

El aspirante debe tener en cuenta que solo con el pago no queda inscrito, debe continuar
con el procedimiento de formalizar la inscripcién sefialada a continuacion.

2.2.6 Inscripcién

Una vez realizado el pago y confirmado por el Banco, el aspirante debe verificar que los
documentos cargados son los que le permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos y le sirven para ser tenidos en cuenta en la prueba de Valoracién de Antecedentes
en el presente proceso de seleccion, y proceder a formalizar este tramite, seleccionando en
SIMO la opcion INSCRIPCION. SIMO generara un reporte de inscripcion; informacion que
podra ser consultada en cualquier momento por el aspirante al ingresar con su usuario y
contrasefia.

Si el aspirante escoge la opcién de pago online por PSE, la opcién inscripcién se habilitara
de inmediato.

Si el aspirante escoge la opcion de pago por ventanilla en Banco, la opcion inscripcion se
habilitara dos (2) dias habiles después de realizar el pago.
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Luego de formalizado el proceso de inscripcién, el mismo no podra ser anulado, ni se podra
modificar el empleo para el cual se inscribio.

NOTA: Es importante que el aspirante tenga en cuenta lo siguiente:

v' Cancelados los derechos de participacioén, el aspirante debe continuar el procedimiento
de formalizar y cerrar la INSCRIPCION.

v'El aspirante podra modificar, adicionar o eliminar los documentos para participar en el
proceso de seleccién, Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, GUnicamente
hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones, siguiendo
la siguiente ruta en SIMO: Panel de control -> Mis Empleos -> Confirmar empleo -> A
continuacion debe seleccionar la opcion “Actualizacion De Documentos”. El sistema
generara un nuevo Certificado de Inscripcion con las actualizaciones efectuadas.

v" Una vez se cierre la etapa de inscripciones, el aspirante no podra modificar, adicionar y/o
eliminar los documentos cargados en SIMO para participar en el presente proceso de
seleccion.

v Si al finalizar la etapa de inscripciones, el aspirante pago el derecho de participacién para
algun empleo y no cerré la inscripcion, el Sistema automaticamente realizara la inscripciéon
del aspirante. Si el aspirante pago los derechos de participacién para mas de un empleo
y no formaliz6 su inscripcion, serd inscrito al ultimo empleo pagado, y todos los
documentos que tenga registrados le seran asociados a dicha inscripcion.

3 VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

La universidad o institucién de educacion superior contratada por la CNSC realizara a todos
los aspirantes inscritos, la Verificacion del cumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos
para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC de las entidades
gue pertenecen a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

La verificacion de requisitos minimos se realizar4d exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema SIMO al momento del cierre del
periodo de inscripciones, conforme a lo registrado en el Gltimo certificado de inscripcion
generado por el sistema, en la forma establecida y de acuerdo con las exigencias
sefialadas en la OPEC de las entidades que pertenecen ala Convocatoria Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena, que estara publicada en los sitios web de la CNSC y de la universidad
0 institucion de educacion superior que se contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos establecidos o las equivalencias
establecidas en la OPEC, cuando estas existan para el empleo al cual se inscribieron, seran
Admitidos al proceso de seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos
minimos establecidos seran Inadmitidos y no podran continuar en el mismo.

3.1 Criterios de ladocumentacion

Definiciones y condiciones de los certificados para la verificacion de requisitos minimos y la
prueba de valoracién de antecedentes
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3.1.1 Definiciones

Para todos los efectos del proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones:

a) Educacion: Es un proceso de formacién permanente, personal, cultural y social que se
fundamenta en una concepcion integral de la persona humana, de su dignidad, de sus
derechos y de sus deberes.

b) Educaciéon Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos
aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivos, con sujecion a pautas
curriculares progresivas, conducentes a grados Y titulos.

¢) Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: Es aquella que se imparte en
instituciones publicas o privadas certificadas en los términos del Decreto 4904 de 2009,
con el objeto de complementar, actualizar, suplir conocimientos y formar, en aspectos
académicos o laborales sin sujecién al sistema de niveles y grados establecidos en la
Educacion Formal y conduce a la obtencion de Certificados de Aptitud Ocupacional
(articulo 2.6.4.3 del Decreto 1075 de 2015).

d) Educacién Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre y
espontaneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de
comunicacion, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos sociales y
otros no estructurados. Aquella que tiene como objetivo brindar oportunidades para
complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar conocimientos,
habilidades, técnicas y practicas.

De conformidad con el articulo 2.6.6.8 del Decreto 1075 de 2015, hacen parte de esta
oferta educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a ciento sesenta (160)
horas.

e) Nucleos Béasicos de Conocimiento -NBC-: Contiene las disciplinas académicas o
profesiones, de acuerdo con la clasificacién establecida en el Sistema Nacional de
Informacion de la Educacion Superior -SNIES- y conforme lo dispuesto en el articulo
2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015.

f) Experiencia: Se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y
destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u
oficio.

Para efectos del presente proceso de seleccidn, la experiencia se clasifica en
profesional, profesional relacionada, relacionada, y laboral y se tendrd en cuenta de
conformidad con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y
Competencias Laborales de las entidades objeto de la Convocatoria.

g) Experiencia Laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.
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h) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

i) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respetiva formacion profesional, tecnolégica o técnica
profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina
académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la
experiencia profesional se computara de la siguiente manera:

i) Si el aspirante obtuvo su titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de
2003, la experiencia profesional se computara a partir de la terminacion y
aprobacién del pensum académico respectivo.

ii) Si el aspirante obtuvo su titulo profesional posterior a la vigencia de la Ley 842
de 2003, la experiencia profesional se computara a partir de la fecha de
expedicién de la matricula profesional.

iii) En caso de que el empleo ofertado contemple como requisito de estudios,
ademas de la Ingenieria y Afines, otros Nucleos Basicos del Conocimiento
diferentes a este, la experiencia profesional para ese empleo se computara a
partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de educacién
superior o el diploma.

j) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional, tecnoldgica o
técnica profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer.

k) Experiencia Docente. Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacion
del conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.

La experiencia docente debera acreditarse en instituciones educativas debidamente
reconocidas y con posterioridad a la obtencion del correspondiente titulo profesional
(Decretos 1785 de 2014 y ultimo inciso modificado por el Decreto 051 de 2018, art. 7).

3.1.2 Condiciones de la documentacién para la Verificacion de Requisitos
Minimos.

3.1.2.1 Certificacion de Educacion.

Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de certificaciones, diplomas, actas de
grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o certificado de terminacién
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y aprobacién de materias del respectivo pensum académico, de conformidad con lo
establecido en la OPEC y en los Manuales de Funciones y Competencias Laborales de los
empleos objeto de la Convocatoria. Para su validez requeriran de los registros y
autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional
0 matricula correspondiente, segin sea el caso, excluye la presentacion de los documentos
enunciados anteriormente.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta 0 matricula profesional como requisito
del empleo aspirado, esta podra sustituirse por la certificaciéon expedida por el organismo
competente de otorgarla, en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite,
siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado, y cuya expedicion no sea superior
atres (3) meses contados hasta la fecha de cierre de la etapa de inscripciones.

En todo caso, dado que la tarjeta profesional o matricula correspondiente no es un requisito
de Ley indispensable para la participacion en el proceso de seleccién, tratandose de las
profesiones relacionadas con el area de la salud e ingenierias, se requiere de su
presentacion para la contabilizacion de la experiencia profesional, conforme a la
normatividad vigente sobre la materia, salvo lo contemplado en el literal i) del numeral 3.1.1
de este Anexo.

Para validar la educacién se tendran en cuenta los siguientes aspectos:

a) Titulos y certificados obtenidos en el exterior. Los estudios realizados y los titulos
obtenidos en el exterior requeriran para su validez, estar apostillados o legalizados y
traducidos en idioma esparfiol de acuerdo con los requerimientos establecidos en la
Resolucion No. 10547 del 14 de diciembre de 2018 del Ministerio de Relaciones
Exteriores.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al
momento de tomar posesién de un empleo publico que exija para su desempefio estas
modalidades de formacion, podran acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la
presentacion de los certificados expedidos por la correspondiente institucion de
educacién superior. Dentro de los (2) afios siguientes a la fecha de posesion, el
empleado debera presentar los titulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se
aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo
modifiquen o sustituyan.

b) Certificaciones de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Los
programas especificos de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano se deberan
acreditar mediante certificados expedidos por las entidades debidamente autorizadas
para ello, de conformidad con el Decreto 4904 de 2009, compilado en el Decreto 1075
de 2015. Los certificados pueden ser:
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v' Certificado de Técnico Laboral por Competencias: Se otorga a quien haya
alcanzado satisfactoriamente las competencias establecidas en el programa de
formacion laboral.

v' Certificado de Conocimientos Académicos: Se otorga a quien haya culminado
satisfactoriamente un programa de formacién académica debidamente registrado.

Los certificados deberan contener, como minimo, los siguientes datos, segun lo previsto
en el Decreto 1083 de 2015:

Nombre o razén social de la entidad.

Nombre y contenido del programa.

Fechas de realizacion.

Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse
en dias, se debe indicar el nUmero total de horas por dia.

AN NI NI

c) Certificaciones de la Educaciéon Informal. La educacion informal se acreditara
mediante la constancia de asistencia o participacién en eventos de formacién como
diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros, expedida por la
entidad o institucion que la imparte.

Se exceptlan los cursos de induccion, cursos de ingreso y/o promocién que se dicten
con ocasién de los procesos de seleccion en la entidad.

Los certificados deberan contener como minimo lo siguiente:

Nombre o razén social de la entidad o institucion.

Nombre y contenido del evento.

Fechas de realizacion.

Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas y en caso de expresarse en
dias, se debe sefialar el niumero total de horas por dia.

DN NI NN

En la prueba de Valoracién de Antecedentes sélo se tendra en cuenta la Educacion para el
Trabajo y el Desarrollo Humano y la Educacion Informal relacionadas con las funciones
del respectivo empleo y seran puntuadas conforme a lo establecido en el acéapite de
Valoracion de Antecedentes del presente Anexo.

3.1.2.2 Certificacion de experiencia.

Para la contabilizacién de la experiencia profesional, a partir de la fecha de terminacion de
materias, deberd adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa, en que
conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum académico. En
caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional. Para
el caso de los profesionales de la salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el
literal i) del numeral 3.1.1 del presente Anexo.
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la entidad que la expide.

b) Empleo o empleos desempefiados con fecha de inicio y terminacion para cada uno
de ellos (dia, mes y afio), evitando el uso de la expresion actualmente.

¢) Tiempo de servicio como se indica en el numeral anterior.

d) Funciones, salvo que la ley las establezca.

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente
experiencia laboral o profesional, no es necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal
de la entidad o empresa, 0 quienes hagan sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar
lafirma, antefirma legible (Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante,
asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, el tiempo de experiencia se establecer4d sumando las horas trabajadas y
dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, deberd ser
soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el Acta de
Liquidacion o Terminacion, precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio y
terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesibn o actividad en forma
independiente 0 en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de
inicio y de terminacion (dia, mesy afio), el tiempo de dedicacién y las funciones o actividades
desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola
vez.

NOTA. Es importante que los aspirantes tengan en cuenta:

v/ Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente sefialadas no seran
tenidas como vélidas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del
proceso de seleccion, ni podran ser objeto de posterior complementacién o correccion.
No se deben adjuntar Actas de Posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la
experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas por
parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en
cualquier etapa del proceso de seleccion.
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v' Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse
debidamente traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion
debe ser realizada por un traductor certificado, en los términos previstos en la Resolucion
No. 10547 de 14 de diciembre de 2018, expedida por el Ministerio de Relaciones
Exteriores.

v' Las certificaciones expedidas por las entidades podran contener los parametros
establecidos en los modelos propuestos por la CNSC, los cuales podran ser consultados
en el siguiente link: criterios y doctrina

3.2 Consideraciones generales respecto de las certificaciones de
estudios y experiencia.

Las definiciones contenidas en el presente Anexo, seran aplicadas de manera irrestricta para
todos los efectos de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y la prueba de
Valoracion de Antecedentes.

Los certificados de estudios y experiencia exigidos para el empleo al que el aspirante quiera
concursar en la OPEC de las entidades pertenecientes a la Convocatoria Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena, deberan presentarse en los términos establecidos en este Anexo, en
consonancia con lo dispuesto en el Decreto 1083 de 2015.

NOTA: La universidad o instituciéon de educacion superior contratada para el efecto,
realizara la Verificacién de Requisitos Minimos y la Valoracion de Antecedentes teniendo
como fecha de corte, el cierre de la etapa de inscripciones sefiala por la CNSC.

3.3 Documentacion para la verificacion de requisitos minimos y la
prueba de valoracion de antecedentes.

Los documentos que se deben adjuntar escaneados en SIMO, tanto para la Verificacion de
los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracién de Antecedentes, son los
siguientes:

1) Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras.

2) Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias de
la respectiva institucion universitaria, conforme a los requisitos de estudio exigidos en la
Convocatoria para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacion de trdmite en los casos reglamentados por la ley, sin perjuicio de lo sefialado
en el literal i) del numeral 3.1.1 de este Anexo.

3) Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano y
de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas en
el orden cronologico de la mas reciente a la mas antigua.

4) Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronol6gicamente de la mas reciente a la mas
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antigua. Estos documentos deberan contener como minimo, las especificaciones
previstas en el presente Anexo.

5) Cuando el empleo requiera para su ejercicio la acreditacion de la Licencia de Conduccion
esta debe aportarse teniendo en cuenta que la misma se encuentre vigente y escaneada
por las dos caras para la respectiva validacion.

6) Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

De conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015, los
aspirantes inscritos a los empleos de Comisario de Familia, Agente de Transito, o
Inspectores de Policia, deberan dar cumplimiento a los requisitos minimos establecidos en
la OPEC de acuerdo con los requisitos exigidos en las Leyes 1098 de 2006 y 1310 de 20009.

El cargue de los documentos es una obligacidbn en cabeza del aspirante y se efectuara
Unicamente a través del SIMO. La informacion cargada en el aplicativo para efectos de la
Verificacion de Requisitos Minimos y la prueba de Valoracion de Antecedentes podra ser
modificada hasta antes del cierre de la etapa de inscripciones que sefale la CNSC. Los
documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que
sean adjuntados o cargados con posterioridad, no seran objeto de analisis.

Cuando el aspirante no presente la documentaciéon que acredite los requisitos minimos de
gue trata este articulo, se entendera que desiste de participar en el proceso de seleccién vy,
por tanto, quedara excluido del mismo, sin que por ello pueda alegar derecho alguno.

NOTA: Los aspirantes varones que queden en lista de elegibles y sean nombrados en
estricto orden de mérito en los empleos vacantes objeto del presente proceso, deberan
acreditar su situacion militar de conformidad con la normatividad vigente.

3.4 Publicaciéon de resultados.

El resultado de la Verificacién de Requisitos Minimos sera publicado en la pagina _de la
CNSC y/o enlace SIMO, Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena y en la pagina
de la universidad o institucion de educacion superior contratada, a partir de la fecha que
disponga la CNSC, la cual seréa informada por estos mismos medios con una antelaciéon no
inferior a cinco (5) dias habiles.

Para conocer el resultado, los aspirantes deberan ingresar al aplicativo SIMO con su usuario
y contrasena.

3.5 Reclamaciones.

Las reclamaciones con ocasion de los resultados de la verificacion de Requisitos Minimos,
se presentaran por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias habiles
siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo 12 del
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Decreto Ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC, a través de la universidad
o institucion de educacion superior contratada para el efecto.

Para atender las reclamaciones, la universidad o institucion de educacion superior
contratada, podra utilizar la respuesta conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la
Sentencia T-466 de 2004, proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el articulo
22 del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, sustituido
por el articulo 1° de la Ley 1755 de 2015.

Las respuestas a las reclamaciones seran comunicadas a los participantes en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 y deberan ser consultadas a través del aplicativo SIMO,
ingresando con su usuario y contrasefia.

Contrala decision que resuelva las reclamaciones no procede ningln recurso.
3.6 Publicacion del resultado definitivo de admitidos y no admitidos.

El resultado definitivo de admitidos y no admitidos para el empleo al que estan inscritos los
aspirantes sera publicado en la pagina de la CNSC enlace SIMO.

4 PRUEBAS SOBRE COMPETENCIAS BASICAS, FUNCIONALES Y
COMPORTAMENTALES.

Las pruebas sobre competencias basicas, funcionales y comportamentales tienen
elementos cognitivos, actitudinales y procedimentales, que pueden ser evaluadas mediante
pruebas y/o instrumentos adquiridos o construidos para tal fin.

1) Laprueba sobre Competencias Basicas evalla en general los niveles de dominio en
la aplicacion de saberes basicos y/o aptitudes que un servidor publico debe tener para
un empleo especifico.

2) La prueba sobre Competencias Funcionales estd destinada a evaluar y calificar lo
gue debe estar en capacidad de hacer el aspirante; es decir, la capacidad para ejercer
un empleo publico especifico y se define con base en el contenido funcional del mismo.
Permite establecer, ademas del conocimiento, la relacion entre el saber y la capacidad
de integracion y aplicacion de dichos conocimientos en un contexto laboral.

3) La prueba sobre Competencias Comportamentales estd dirigida a obtener una
medida de las variables psicoldgicas personales de los aspirantes, asi como a evaluar
las competencias requeridas para el desempefio de los empleos en relacién con las
habilidades, actitudes y responsabilidades establecidos por las entidades pertenecientes
a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, a la luz de su cultura
organizacional, sus principios y valores institucionales asi como lo dispuesto en los
articulos 2.2.4.6 a 2.2.4.8 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el Decreto 815 de
2018..
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NOTA: Es importante que los aspirantes tengan en cuenta las siguientes consideraciones:

v' Las pruebas sobre Competencias Basicas, Funcionales y Comportamentales se
aplicaran en una misma sesién y en un anico dia, en la(s) ciudad(es) que indiquen los
Acuerdos de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

v" Todos los aspirantes admitidos en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, seran
citados a los sitios de aplicacion, en la fecha y hora que informe la CNSC por lo menos
con cinco (5) dias habiles antes de la aplicacion de las mismas, a través de la pagina
www.cnsc.gov.co enlace SIMO.

v' Los aspirantes que no superen el minimo aprobatorio (65.00 puntos), en las Pruebas
Basicas y Funcionales, en virtud de lo previsto en el articulo 16 de los Acuerdos de
Convocatoria, no continuarén en el proceso de seleccion por tratarse de una prueba de
caracter eliminatorio y por tanto seran excluidos de la Convocatoria Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena.

v' Las pruebas sobre Competencias Comportamentales y demas pruebas de caracter
clasificatorio, se calificaran en una escala de cero (0) a cien (100) puntos, con una parte
entera y dos (2) decimales.

4.1 Citacion a pruebas.

La CNSC y/o la universidad o institucion de educacion que se contrate para el desarrollo del
proceso de seleccion, informaran a través de su sitio web, la fecha a partir de la cual los
aspirantes admitidos en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos de la Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena deben ingresar con su usuario y contrasefa al SIMO,
para consultar la fecha, hora y lugar de presentacion de las pruebas.

NOTA: Los aspirantes deben revisar la GUIA DE ORIENTACION A PRUEBAS que realice
la universidad o institucion de educacién superior contratada, donde encontraran de manera
detallada las recomendaciones e instrucciones para la presentacién de las pruebas, asi
como la forma en que los resultados de aplicacion de las mismas seran calificadas y/o
evaluadas en la convocatoria.

4.2 Reservade las pruebas.

Las pruebas realizadas durante el proceso de seleccién son de caracter reservado y solo
seran de conocimiento de las personas que indique la CNSC en desarrollo de los procesos
de reclamacion, al tenor de lo ordenado en el inciso tercero del numeral 3 del articulo 31 de
la Ley 909 de 2004.
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4.3 Publicacion de resultados de las pruebas

La publicacion de los resultados de las pruebas bésicas, funcionales y comportamentales se
realizaran en la fecha que disponga la CNSC, que sera informada con una antelacion no
inferior a cinco (5) dias habiles, en la pagina de la CNSC y/o enlace SIMO.

4.4 Recepcion de reclamaciones.

El plazo para realizar las reclamaciones por estas pruebas es de cinco (5) dias habiles
contados a partir del dia siguiente a la publicacién de los resultados, en consonancia con lo
establecido en el articulo 13 del Decreto Ley 760 de 2005.

Las reclamaciones de los aspirantes respecto de los resultados de las pruebas aplicadas en
el proceso de seleccién SOLO seran recibidas a través de SIMO, ingresando con su usuario
y contrasefia.

4.4.1 Acceso aPruebas Escritas.

El aspirante que solicite acceso a las pruebas sobre Competencias Basicas, Funcionales y
Comportamentales, deberd manifestarlo dentro de la respectiva Reclamacion, sefialando
expresamente el objeto y las razones en las que fundamenta su peticion.

Para el efecto, el procedimiento es el siguiente:

Los aspirantes que soliciten acceder a las pruebas presentadas, lo haran a través del
aplicativo SIMO dentro de la oportunidad para presentar reclamaciones. La Comision
Nacional del Servicio Civil o la Institucion de Educacién Superior contratada, citara en la
misma ciudad de aplicacibn Unicamente a los aspirantes que durante el periodo de
reclamacion hubiesen solicitado el acceso a las pruebas presentadas.

El aspirante solo podré acceder a las pruebas por él presentadas, atendiendo el protocolo
gue para el efecto se establezca, advirtiendo que en ningun caso esta autorizada su
reproduccion fisica y/o digital (fotocopia, fotografia, documento escaneado u otro similar),
con el &nimo de conservar la reserva o limitacion contenida en el articulo 31 de la Ley 909
de 2004.

A partir del dia siguiente al acceso a los documentos objeto de reserva, el aspirante contara
con un término de dos (2) dias para completar su reclamacion, para lo cual, se habilitarg el
aplicativo SIMO por el término antes mencionado.

En atencion a que las pruebas son propiedad patrimonial de la CNSC, el uso por parte del
aspirante para fines distintos a la consulta y tramite de reclamaciones se constituye en un
delito que sera sancionado de conformidad con la normatividad vigente.
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4.4.2 Respuesta a Reclamaciones

Para atender las reclamaciones, la universidad o institucibn de educacién superior
contratada, podra utilizar la respuesta conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la
Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22
del Cdodigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido
por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Contra la decision con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningun recurso.

Consulta de la respuesta a las reclamaciones. En la fecha que disponga la CNSC, que
sera informada con una antelacion no inferior a cinco (5) dias hébiles en su pagina de la
CNSC enlace SIMO, el aspirante podra ingresar al aplicativo con su usuario y contrasefia, y
consultar la respuesta a la reclamacion presentada, que sera emitida por la universidad o
institucion de educacién superior contratada.

4.5 Resultados definitivos de las pruebas escritas.

Los resultados definitivos de cada una de las pruebas, se publicardn en la pagina de la
CNSC enlace SIMO y podran ser consultados por los aspirantes ingresando con su usuario
y contrasefia.

5 PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES.

Tal como se establecio en el articulo 21 de los Acuerdos que rigen la Convocatoria Territorial
Boyac4, Cesar y Magdalena, esta prueba de caracter clasificatorio, tiene por objeto la
valoracién de la formacion y de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los
requisitos minimos exigidos para el empleo a proveer, y se aplicard Unicamente a los
aspirantes que hayan superado la prueba sobre Competencias Basicas y Funcionales;
siendo su peso porcentual dentro de las pruebas del 15%.

Asimismo, en el articulo 23 del Acuerdo de convocatoria sefala:

()

ARTICULO 23°.- PUNTUACION DE LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACION
DE ANTECEDENTES. El valor maximo de cada factor sera el establecido para cada uno,
para lo cual se tendra en cuenta la siguiente distribucion de puntajes parciales maximos.

Tabla 1 Factores del Nivel Profesional
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NIVEL EXPERIENCIA EDUCACION TOTAL
FACTORES DEL | Experiencia | Experien | Educacion | Educacion parael | Educac | No
NIVEL Profesional cia Formal Trabajo y ion aplica
PROFESIONAL Relacionada | Profesion Desarrollo Informa

al Humano |
Profesional 40 15 25 10 10 100
Especializado y
Universitario
Fuente: Despacho 1 CNSC
Tabla 2 Factores del Nivel Técnico y Asistencial
NIVEL EXPERIENCIA EDUCACION TOTAL
FACTORES Experiencia | Experiencia Educacion Educacion Educaci | No aplica
DEL NIVEL Relacionada Laboral Formal para el on
Trabajo y Informa
Desarrollo |
Humano
Técnico 40 15 20 15 10 100
Asistencial 40 15 20 15 10 100

Fuente: Despacho 1 CNSC

Para esta prueba se tendran en cuenta las definiciones, certificaciones de educacién y de
experiencia, asi como las consideraciones y la documentacion descritas en el acapite de
Verificacion de Requisitos Minimos.

5.1 Criterios valorativos para puntuar la educacion en la prueba de
valoracion de antecedentes.

Para la evaluacion de la formacion académica se tendran en cuenta los criterios y puntajes
relacionados a continuacion, respecto de los titulos adicionales al requisito minimo exigido
en la OPEC, los cuales son acumulables hasta el maximo definido en el articulo 23 de los
Acuerdos que rigen la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, para cada factor,
siempre y cuando se encuentren relacionados con las funciones del empleo.

Educacion Formal: en la siguiente tabla se describe lo que se puntla, teniendo en cuenta
el nivel jerarquico.

Estudios finalizados:
e Nivel Profesional: La sumatoria de los puntajes parciales no podra exceder de

25 puntos
Tabla 3 Puntajes de Estudios Finalizados Nivel Profesional

Doctorado/Maes e .
tria Especializacion Profesional
25 15 10
Fuente: Despacho 1 CNSC
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e Nivel Técnico y asistencial: La sumatoria de los puntajes parciales no podra
exceder de 20 puntos.

Tabla 4 Puntajes de Estudios Finalizados Nivel Técnico y Asistencial

Tecndlogo Especializacion Técnico
Tecnoldgica/Técnica
20 15 10

Fuente: Despacho 1 CNSC

Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano: La Educacion para el Trabajo y el
Desarrollo Humano se calificara teniendo en cuenta el nimero total de Programas
certificados y relacionados con las funciones del empleo, de la siguiente manera; la
calificacion se dara de la siguiente forma:

e Nivel Profesional

Tabla 5 Puntajes de Educacioén para el Trabajo y el Desarrollo Humano - Nivel Profesional

Numero de Programas Puntaje
Certificados
3 0omas 10
2 7
1 4

Fuente: Despacho 1 CNSC

¢ Nivel Técnico y Asistencial

Tabla 6 Puntajes de Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano - Nivel Técnico y Asistencial

NUmero de Programas Puntaje
Certificados
3 omas 15
2 10
1 5

Fuente: Despacho 1 CNSC

Educacion Informal: La educacion informal se calificara teniendo en cuenta el nimero total
de horas certificadas de cursos relacionados con las funciones del empleo, de la siguiente
manera:

22

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CONVOCATORIA TERRITORIAL BOYACA - CESAR - MAGDALENA




COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CONVOCATORIA TERRITORIAL BOYACA - CESAR - MAGDALENA

Territorial

Boyaca Magdalena

e Nivel Profesional:

Tabla 7 Puntajes para la Educacion Informal — Nivel Profesional

Intensidad Horaria Puntaje
Méximo
121 o mas horas 10
Entre 91 y 120 horas 8
Entre 61 y 90 horas 6
Entre 31 y 60 horas 4
Hasta 30 horas 2

Fuente: Despacho 1 CNSC

¢ Nivel Técnico y asistencial:

Tabla 8 Puntajes para la Educacion Informal - Nivel Técnico y Asistencial

Intensidad Horaria Puntaje Maximo

121 o maés horas 10

Entre 91 y 120 horas
Entre 61 y 90 horas
Entre 31 y 60 horas
Hasta 30 horas

N~ |O |00

Fuente: Despacho 1 CNSC

5.2 Criterios valorativos para puntuar la experiencia en la prueba de
valoracion de antecedentes.

Para la evaluacion de la experiencia se tendran en cuenta los siguientes criterios:

a. Empleos del Nivel profesional:
v' Experiencia profesional relacionada: Se otorgara un (1) punto por cada mes
completo, asignandose un méaximo de cuarenta (40) puntos.
v'  Experiencia profesional: Se otorgara 0,5 puntos por cada mes completo,
asignandose como maximo quince (15) puntos.

Los puntajes de experiencia profesional relacionada y experiencia profesional seran
acumulativos hasta alcanzar el maximo de 55 puntos.

b. Empleos del Nivel técnico y Asistencial:

v' Experiencia relacionada: Se otorgara un (1) punto por cada mes completo,
asignandose un maximo de cuarenta (40) puntos

v’ Experiencia Laboral: Se otorgard 0,5 puntos por cada mes completo,

asignandose como méximo quince (15) puntos.
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Los puntajes de experiencia relacionada y experiencia laboral serdn acumulativos hasta
alcanzar el maximo de 55 puntos.

NOTA: El aspirante debe tener en cuenta:

v' Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea, en una o varias
instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola
vez.

¥v" Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias,
el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el
resultado por ocho (8). Si se presenta experiencia adquirida de manera simultanea, en
una o varias instituciones cuya suma sea igual o superior a 8 horas diarias, el tiempo de
experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por
ocho (8) sin que exceda las 48 horas semanales.

v" El resultado final de la prueba de Valoracién de Antecedentes debera ser ponderado de
acuerdo con lo establecido en el articulo 23 de los Acuerdos que regulan la Convocatoria
Territorial Boyacd, Cesar y Magdalena.

5.3 Publicacién de resultados de la prueba de valoracion de
antecedentes.

La publicacion de resultados de la prueba de valoraciéon de antecedentes sera informada por
la CNSC con una antelacion no inferior a cinco (5) dias habiles en la pagina de la CNSC
enlace SIMO, y podrén ser consultados ingresando con su usuario y contrasena.

5.4 Reclamaciones.

Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados de la prueba de Valoracion de
Antecedentes se recibiran y se decidiran por la universidad o institucion de educacion
superior contratada por la CNSC, a través la pagina de la Comision de la CNSC enlace
SIMO.

El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) dias habiles contados a partir del
dia siguiente a la publicacion de los resultados, en los términos del articulo 13 del Decreto
Ley 760 de 2005.

Para atender las reclamaciones, la universidad o instituciéon de educacion superior
contratada, podra utilizar la respuesta conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la
Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22
del Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido
por el articulo 1° de la Ley 1755 de 2015.

Contra la decision con la que se resuelven las reclamaciones no procede ninguin recurso.
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5.4.1 Consulta Respuesta a Reclamaciones.

La CNSC informaréa con una antelacion no inferior a cinco (5) dias la fecha de publicacion de
respuesta a las reclamaciones, en la pagina de la CNSC y/o enlace SIMO, y podra ser
consultada ingresando con su usuario y contrasefia.

55 RESULTADOS DEFINITIVOS DE LA PRUEBA DE VALORACION DE
ANTECEDENTES.

La CNSC informara en la pagina de la CNSC y/o enlace SIMO la fecha de publicacién de los
resultados definitivos de la prueba de valoracion de antecedentes. Para conocer los
resultados, los aspirantes deben ingresar a SIMO con su usuario y contrasefa.

6 CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES.

De conformidad con el articulo 29 de los Acuerdos que rigen la Convocatoria Territorial
Boyacda, Cesar y Magdalena, la Universidad o Institucion de Educacién Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente
ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del proceso de selecciéon por mérito
y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los
empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido
suministrada, y en estricto orden de mérito.

7 PERIODO DE PRUEBA.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 4 de los Acuerdos que rigen la Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, la actuacion administrativa relativa al Periodo de
Prueba es de exclusiva competencia del Nominador, la cual debe seguir las reglas
contempladas en la normatividad vigente.

Bogotéa, D.C., Julio de 2019.
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Bogota D.C, 21 Julio del 2020

Sefiores:

Comision Nacional del Servicio Civil

Asunto:

Reclamacion - NO ADMISION por No Acreditacion de Experiencia Laboral
Relacionada con las funciones del Empleo OPEC - 63261

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en uso de sus facultades constitucionales y legales,
en especial las conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica, en los articulos 11
y 30 de la Ley 909 de 2004, y en los articulos 2.2.6.1 y 2.2.6.3 del Decreto 1083 de 2015,
convoco el Proceso de Seleccidn por Méritos para proveer definitivamente los empleos
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de
las entidades pertenecientes a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

Para el empleo en cuestién (OPEC: 63261) se suministraron documentos (Acta de Grado,
Tarjeta Profesional, Cartas Laborales, entre otros) que acreditan el ejercicio de la carrera:
INGENIERIA CATASTRAL Y GEODESIA, ingenieria que segun el Ministerio de Educacién
y el SIES (Sistema Nacional de Informacién de la Educacion Superior) puede identificarse
con el cadigo de registro SNIES: 917, cdédigo que al ser verificado en las Paginas Web
oficiales de las entidades mencionadas dan constancia de pertenecer al Nucleo Basico del
Conocimiento en Ingenieria Civil y Afines.

Segun el resultado de la etapa verificacion de requisitos minimos, no se acredita la
experiencia minima Profesional Relacionada necesaria para continuar dentro del
concurso por lo que el resultado definitivo es: NO ADMITIDO, lo cual resulta improcedente,
esto dado que se suministraron las diferentes Certificaciones Laborales que mencionan
Funciones Especificas, Cargos y Fechas que acreditan la experiencia para establecer la
relacion con el empleo con OPEC 63261, es de resaltar que la experiencia relacionada
segun el acuerdo de la convocatoria se define como aquella:

”

...adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer”

Es decir, es aquella experiencia profesional en la que se realizan acciones afines a las
mencionadas dentro del OPEC, que para el caso del 63261 son las siguientes:

e “1. Participar en la formulacién del Plan de Desarrollo del Municipio, de acuerdo con
las politicas y metas sefialadas por el Alcalde.

e 4, Consolidar las bases de datos sobre beneficiarios para programas sociales del
municipio, estratificacion urbana y rural, y sistemas de informacién
georreferenciada del Municipio.



e 2. Acompafar la formulacion, revision y actualizacion del Plan de Ordenamiento
Territorial del Municipio, de acuerdo con los procedimientos establecidos por la

ley.
e 3. Apoyar el seguimiento al cumplimiento de las normas urbanisticas, las del Plan de
Ordenamiento Territorial y las demas normas vigentes sobre la materia.

e 5. Proyectar conceptos técnicos urbanisticos de conformidad con el Plan de
Ordenamiento Territorial.

e 6. Incorporar la informacion sobre las diferentes licencias urbanisticas a la
base predial georreferenciada del municipio.

e 7. Incorporar al sistema de informacion geografica las actualizaciones
catastrales, caracterizacion vial, nomenclatura y demas informacién para
mejorar y complementar la plataforma de consulta georreferenciada.

e 8. Coordinar la inspeccion, control y vigilancia sobre las personas naturales
y juridicas dedicadas a la construccién y enajenacion de vivienda en el
municipio.

e 9. Elaborar las licencias de intervencion del espacio publico solicitadas por las
empresas prestadoras de servicios publicos, entidades publicas y privadas y
comunidad en general de conformidad con las normas del Plan de Ordenamiento
Territorial.

e 10. Las demas que le sean asignadas por su jefe inmediato y que estén acordes con
la naturaleza del cargo y el area de su desempefio”.

Estas funciones son en general aquellas relacionadas con el propdsito del empleo:

“organizar, ejecutar y controlar los procesos informacion georreferenciada del
municipio, bases de datos, actualizaciones catastrales, caracterizacién vial,
nomenclatura y proyectos del ambito territorial, econdmico y social del municipio”

Funciones que son relacionadas con aquellas descritas en el CERTIFICADO LABORAL
de la empresa TOPOSIG.SAS, documento adjunto en la etapa de inscripcion, donde se
acredita una experiencia PROFESIONAL RELACIONADA, desde el 5 de abril del 2018
hasta el 25 de noviembre del 2019, es decir, por un tiempo aproximado de 19 meses, cuyas
funciones especificas se resaltan a continuacion:

“Que el(la) sefior(a) JAVIER ORLANDO FERNANDEZ CAMPOS identificado con cedula de
ciudadania n°® 1.077.147.477 de Bogotd — Cundinamarca, laboré desde el dia 5 de abril del
2018 al 25 de Noviembre del 2019 como Ingeniero Catastral y Geodesta de TOPOSIG S.A.S
bajo un contrato a término Indefinido, realizando funciones relacionadas con el desarrollo,
andlisis, revision y evaluacion de proyectos de Ingenieria, asi como la elaboracion de
documentos técnicos asociados a actividades Catastrales, Cartogrdficas y Geodésicas”

Es decir, estas funciones se relacionan directamente con aquellas mencionadas en la
OPEC, por ejemplo, para la funcién numero siete, donde se busca:



“7. Incorporar al sistema de informacion geografica las actualizaciones catastrales,
caracterizacion vial, nomenclatura y demas informacion para mejorar y complementar la
plataforma de consulta georreferenciada.

Es decir, toda vez que sea informacion catastral hace parte de las funciones desarrolladas
por un Ingeniero Catastral y Geodesta y mas en este caso, donde las funciones
desarrolladas en la empresa TOPOSIG son equivalentes al cargo ofertado, todo dado que
la naturaleza de la informacion es espacial (geografica, geodésica); es decir, dentro del
marco de funciones cada una de ellas esta relacionada con informacién georreferenciada,
geografica y catastral, por lo tanto es improcedente el no ser admitido dentro de la
convocatoria, a continuacion se muestra la relacién de cada una de las funciones con las
desempenadas en la empresa TOPOSIG. SAS:

Elaboracion de documentos técnicos asociados a actividades Catastrales, Cartogrdficas y
Geodésicas

e 4. Consolidar las bases de datos sobre beneficiarios para programas sociales del
municipio, estratificacion urbana y rural, y sistemas de informacién
georreferenciada del Municipio.

e 3. Apoyar el seguimiento al cumplimiento de las normas urbanisticas, las del
Plan de Ordenamiento Territorial y las demas normas vigentes sobre la
materia.

e 5. Proyectar conceptos técnicos urbanisticos de conformidad con el Plan de
Ordenamiento Territorial.

e 6. Incorporar la informacion sobre las diferentes licencias urbanisticas a la
base predial georreferenciada del municipio.

e 7. Incorporar al sistema de informacion geografica las actualizaciones
catastrales, caracterizacion vial, nomenclatura y demas informacion para mejorar y
complementar la plataforma de consulta georreferenciada.

e 8. Coordinar la inspeccion, control y vigilancia sobre las personas naturales
y juridicas dedicadas a la construccién y enajenacion de vivienda en el
municipio.

e 9. Elaborar las licencias de intervencion del espacio publico solicitadas por
las empresas prestadoras de servicios publicos, entidades publicas y
privadas y comunidad en general de conformidad con las normas del Plan de
Ordenamiento Territorial.

Es decir, claramente se muestra la relacion de siete funciones con las desarrolladas en la
empresa TOPOSIG.SAS, por todo esto se solicita lo siguiente.

PRETENSIONES

Respetuosamente solicito que se amparen mis derechos fundamentales al trabajo, a la
confianza legitima, a la igualdad y al acceso a empleos publicos, derechos vulnerados por
la CNSC dentro de la presente convocatoria.



Como consecuencia de lo anterior se solicita a la Comisién Nacional del Servicio Civil
reconozca la relacion de las funciones descritas en los Certificados Laborales
(Especificamente de la empresa TOPOSIG. SAS) con las del empleo OPEC: 63261.

Finalmente, como consecuencia de lo anterior se me permita continuar en el concurso
publico de méritos.

Atte:

Javier Orlando Fernandez Campos
Ingeniero Catastral y Geodesta

CC.1077147477
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Bogotéa D.C., agosto de 2020

Sefior(a)

JAVIER ORLANDO FERNANDEZ CAMPOS
CC 1077147477

No. de Inscripcion: 292714686

Asunto: Respuesta Reclamacion Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena
Referencia: Reclamacion No. 308077076

Sefior(a) Aspirante:

En desarrollo del proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de la Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, dentro del cual se encuentra participando como aspirante
para la Territorial BOYACA - ALCALDIA DE SOGAMOSO para el Empleo Profesional- Profesional
Universitario— CARGO No OPEC: 63261, el pasado 21 de julio de 2020 la Universidad Nacional de
Colombia y la Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC publicaron el resultado de la Etapa de
Verificacion de Requisitos Minimos.

El articulo 28 de la Ley 909 de 2004 establece los principios que orientan los procesos de seleccion
para el ingreso a los empleos publicos de carrera administrativa. Dentro de estos principios se
encuentra el mérito, donde se deben demostrar las calidades académicas, la experiencia y las
competencias requeridas para el desempefio de los empleos; la libre concurrencia e igualdad en
el ingreso, donde todos los ciudadanos que acrediten los requisitos sefialados en la convocatoria
pueden participar en los concursos sin discriminacion alguna; la transparencia en la gestion de los
procesos de seleccidn, la garantia de imparcialidad de los érganos encargados de gestionar y
llevar a cabo los procedimientos de seleccidn, la confiabilidad y validez de los instrumentos
utilizados para verificar la capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a los
empleos publicos de carrera, asi como la eficiencia y la eficacia, principios que garantizan que
el proceso de seleccién cumpla con las garantias para los participantes, asi como la eleccién de los
candidatos que mejor se adecuen al perfil del empleo.

De esta forma, el articulo 3 de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena establece las
fases del proceso de seleccidn, el cual se desarrolla en las siguientes etapas:

“ARTICULO 3. ESTRUCTURA DEL PROCESO. El presente proceso de seleccion de
aspirantes tendra las siguientes fases:

1. Convocatoria y divulgacion.
2. Adquisicién de Derechos de Participacién e Inscripciones.
3. Verificacién de requisitos minimos.
4. Aplicacion de pruebas.
v" Pruebas sobre Competencias Basicas y Funcionales
v" Pruebas sobre Competencias Comportamentales.
v" Valoracion de Antecedentes.
5. Conformacion de Listas de Elegibles.”

Es asi como actualmente el proceso de seleccion mencionado se encuentra en la fase 3
correspondiente a la de Verificacion de Requisitos Minimos.

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.5 del Anexo de la Convocatoria, las
reclamaciones con ocasion de los resultados de la verificacién de Requisitos Minimos debian ser
presentadas por los aspirantes dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a su publicacién, término
dentro del cual usted present6 reclamacion donde manifiesta:
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“Reclamacion - NO ADMISION por No Acreditacion de Experiencia Laboral Relacionada con las
funciones del Empleo OPEC - 63261

Para el empleo en cuestion (OPEC: 63261) se suministraron documentos (Acta de Grado, Tarjeta
Profesional, Cartas Laborales, entre otros) que acreditan el ejercicio de la carrera: INGENIERIA
CATASTRAL Y GEODESIA, ingenieria que segun el Ministerio de Educacion y el SIES (Sistema
Nacional de Informacion de la Educacion Superior) puede identificarse con el cédigo de registro
SNIES: 917, cddigo que al ser verificado en las Pdginas Web oficiales de las entidades
mencionadas dan constancia de pertenecer al Ntcleo Bdsico del Conocimiento en Ingenieria Civil
y Afines. Segun el resultado de la etapa verificacion de requisitos minimos, no se acredita la
experiencia minima Profesional Relacionada necesaria para continuar dentro del concurso por
lo que el resultado definitivo es: NO ADMITIDO, lo cual resulta improcedente, esto dado que se
suministraron las diferentes Certificaciones Laborales que acreditan la experiencia para
establecer la relacion con el empleo con OPEC 63261”

El aspirante  present6 anexos.

Frente a esta etapa, el numeral 3.3 del Anexo anteriormente citado, contempla los documentos que
son tenidos en cuenta para la Verificacion de los Requisitos minimos como para la prueba de
Valoracién de Antecedentes, estos son:

“3.3 Documentacién para la verificacién de requisitos minimos y la prueba de valoraciéon
de antecedentes.

Los documentos que se deben adjuntar escaneados en SIMO, tanto para la Verificacién de
los Requisitos Minimos como para la prueba de Valoracion de Antecedentes, son los
siguientes:

1) Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras.

2) Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias de la
respectiva institucién universitaria, conforme a los requisitos de estudio exigidos en la
Convocatoria para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la certificacion de
tramite en los casos reglamentados por la ley, sin perjuicio de lo sefialado en el literal i) del
numeral 3.1.1 de este Anexo.

3) Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano y de
cursos o eventos de formacion de Educacién Informal, debidamente organizadas en el orden
cronoldégico de la mas reciente a la mas antigua.

4) Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucién publica o privada, ordenadas cronoldgicamente de la mas reciente a la mas antigua.
Estos documentos deberan contener como minimo, las especificaciones previstas en el
presente Anexo.

5) Cuando el empleo requiera para su ejercicio la acreditacién de la Licencia de Conduccion
esta debe aportarse teniendo en cuenta que la misma se encuentre vigente y escaneada por
las dos caras para la respectiva validacion.

6) Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que considere
deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracién de Antecedentes.

De conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015, los
aspirantes inscritos a los empleos de Comisario de Familia, Agente de Transito, o Inspectores
de Policia, deberadn dar cumplimiento a los requisitos minimos establecidos en la OPEC de
acuerdo con los requisitos exigidos en las Leyes 1098 de 2006 y 1310 de 2009.

El cargue de los documentos es una obligaciébn en cabeza del aspirante y se efectuara
Unicamente a través del SIMO. La informacién cargada en el aplicativo para efectos de la
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Verificacion de Requisitos Minimos y la prueba de Valoracion de Antecedentes podra ser
modificada hasta antes del cierre de la etapa de inscripciones que sefiale la CNSC. Los
documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que
sean adjuntados o cargados con posterioridad, no seran objeto de andlisis.

Cuando el aspirante no presente la documentacién que acredite los requisitos minimos de que
trata este articulo, se entendera que desiste de participar en el proceso de seleccion y, por
tanto, quedara excluido del mismo, sin que por ello pueda alegar derecho alguno.

NOTA: Los aspirantes varones que queden en lista de elegibles y sean nombrados en estricto
orden de mérito en los empleos vacantes objeto del presente proceso, deberan acreditar su
situacion militar de conformidad con la normatividad vigente.

Es asi como el numeral 3 del mismo Anexo establecid que la fase de Verificacion de Requisitos
Minimos no constituye prueba si no que es la verificacién del cumplimiento de dichos requisitos
minimos exigidos para la OPEC en la cual se encuentra inscrito el aspirante.

Una vez verificados dichos requisitos, se procede a establecer la admision o no de los aspirantes
para continuar en el concurso de méritos.

El empleo para el cual usted se postul6 es el No. OPEC 63261, el cual exige el cumplimiento de los
siguientes requisitos minimos:

ESTUDIO 1. Titulo en el ndcleo basico del conocimiento en:
Administracion; Economia; Ingenieria Industrial y afines;
Ingenieria Civil y afines. 2. Tarjeta profesional en los
casos exigidos por la Ley.

EXPERIENCIA Seis (06) meses de experiencia profesional relacionada

ALTERNATIVA ESTUDIO No aplica

ALTERNATIVA DE EXPERIENCIA | No aplica

Por su parte, los documentos por usted acreditados, fueron los siguientes:

DOCUMENTOS DE FORMACION

DOCUMENTO OBSERVACION
UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO | VALIDO - Documento vdlido para acreditar
JOSE DE CALDAS requisito minimo de formacién académica
INGENIERIA CATASTRAL Y GEODESIA solicitada por la OPEC Titulo en el nucleo

bésico del conocimiento en: Administracion;
Economia; Ingenieria Industrial y afines;
Ingenieria Civil y afines.

Los documentos de formacién restantes no son objeto de andlisis dado que ya cumple con el
requisito de formacion.
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CERTIFICACION FECHA FECHA OBSERVACION (TIEMPO
INICIO TERMINACION/ ACREDITADO/ RAZON DE
RETIRO VALORACION DEL
DOCUMENTO)

Instituto Geogréfico | 2018-09-03 | 2018-12-13 NO VALIDO - ElI documento

Agustin Codazzi aportado de experiencia no

TECNICO OPERATIVO corresponde al nivel profesional
requerido por la OPEC.

KONFIRMA 2018-05-16 | 2018-06-29 NO VALIDO - ElI documento

PROFESIONAL aportado no indica las funciones

TECNICO desempefiadas en el cargo
certificado y no es posible
establecer la relacién con el
empleo al cual se inscribio, por tal
razén no es objeto de analisis
segun lo establecido en el Acuerdo
de Convocatoria.

LDS INGENIERIA 2018-04-13 | 2018-05-13 VALIDO - 1 MES Y 1 DIA

PROFESIONAL Documento valido para acreditar

UNIVERSITARIO requisito minimo de experiencia
profesional relacionada solicitada
por la OPEC.

TOPOSIG 2018-04-05 | 2019-11-25 NO VALIDO - ElI documento

INGENIERO aportado no indica las funciones

CATASTRAL Y desempefiadas en el cargo

GEODESTA certificado y no es posible
establecer la relaciéon con el
empleo al cual se inscribio, por tal
razon no es objeto de andlisis
segun lo establecido en el Acuerdo
de Convocatoria.

GeoDrone SAS 2015-07-01 | 2017-12-31 NO VALIDO - ElI documento

Aucxiliar en Cartografia aportado de experiencia es

anterior a la fecha de grado
(23/03/2018), por lo tanto, no se
considera experiencia profesional
segln el Acuerdo de
Convocatoria.

Por tanto, puede observarse que, en cuanto al requisito minimo de experiencia, al requerirse y no
haberse aportado constancia de ellos, NO se cumple con la totalidad de requerimientos minimos

exigidos.

Por su parte, el numeral 3.1.1 del Anexo de los Acuerdos que reglamentan las Convocatorias define:

1. Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respetiva formacion profesional, tecnoldgica o técnica profesional,
en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para

el desempefio del empleo.
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En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion
o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.

(..)

De conformidad con lo anterior, la certificacion acreditada en el Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el Mérito y la Oportunidad — SIMO, correspondientes a Instituto Geografico Agustin Codazzi dado
gue corresponden a labores desempefiadas en ejercicio de actividades del nivel técnico, no puede
ser tenida en cuenta para validar la experiencia de nivel profesional requerida en la Oferta Publica
de Empleos de Carrera — OPEC dado que corresponden a labores no profesionales por cuanto no
aplica los conocimientos propios del titulo obtenido.

Adicionalmente y citando nuevamente el numeral 3.1.1 del Anexo de los Acuerdos que reglamentan
las Convocatorias expuesto con anterioridad, las certificacién correspondiente a GeoDrone SAS
acreditada en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, dado que
corresponden a labores desempefiadas antes de la terminacion de materias o de la fecha de recibo
del titulo como profesional, no pueden ser tenidas en cuenta para validar la experiencia de nivel
profesional requerida en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC.

Finalmente, el numeral 3.1.2.2 el numeral 3.1.2.2 del mismo Anexo sobre las certificaciones de
experiencia sefala:

“3.1.2.2 Certificacion de experiencia.

Para la contabilizacion de la experiencia profesional, a partir de la fecha de terminacion de
materias, debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucién educativa, en que
conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum académico. En caso
de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional. Para el
caso de los profesionales de la salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el literal
i) del numeral 3.1.1 del presente Anexo.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la entidad que la expide.

b) Empleo o empleos desempefiados con fecha de inicio y terminacién para cada uno
de ellos (dia, mes y afio), evitando el uso de la expresion actualmente.

¢) Tiempo de servicio como se indica en el numeral anterior.

d) Funciones, salvo que la ley las establezca.

Por otro lado, el articulo 13 de los Acuerdos que reglamentan la Convocatoria, establecié:

“ARTICULO 13°.- VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién del
cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que aspira, no es una prueba ni un
instrumento de seleccion, es una condicién obligatoria de orden constitucional y legal, que no
de cumplirse general el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion.

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos se realiza a todos los
aspirantes inscritos, exclusivamente con base en la documentacion aportada por el
aspirante en SIMO hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de
inscripciones, de acuerdo con los estudios y experiencia exigidos para el empleo que hayan
seleccionado y que estén sefialados en la OPEC correspondiente, con el fin de establecer si
son o no admitidos en el proceso de seleccion.” (Negrilla fuera de texto)
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Por su parte el literal k) del numeral 2.1 del Anexo de los Acuerdos que rigen la Convocatoria
dispuso:

“2 DERECHOS DE PARTICIPACION E INSCRIPCIONES.
2.1 Condiciones previas al proceso de inscripcion.

Los aspirantes a participar en el presente proceso de seleccion deben tener en cuenta las
siguientes consideraciones, antes de iniciar su tramite de inscripcion:

k) El aspirante participara en el proceso de seleccion con los documentos que tenga
registrados en SIMO hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de
inscripciones. Los documentos cargados o actualizados con posterioridad solo seran validos
para futuros procesos de seleccion. “ (Subrayado fuera de texto)

Igualmente, el numeral 2.2.4 del Anexo mencionado sefialé:

“2.2.4 Validacion de lainformacién registrada

SIMO mostrara los datos basicos, documentos de formacion, experiencia y otros documentos
gue el aspirante tiene registrados en el Sistema al momento de su inscripcién. El aspirante
debe validar que dicha informacion es pertinente, correcta y se encuentra actualizada.

El aspirante debe verificar que los documentos registrados en el SIMO, sean legibles,
correspondan con los requisitos del empleo y que la informacién que suministra coincida con
los documentos cargados.”

Por su parte, el numeral 2.2.6 del mismo Anexo, reglamento:

“2.2.6 Inscripcién

Una vez realizado el pago y confirmado por el Banco, el aspirante debe verificar que los
documentos cargados son los que le permiten acreditar el cumplimiento de los requisitos
minimos y le sirven para ser tenidos en cuenta en la prueba de Valoracion de Antecedentes
en el presente proceso de seleccidn, y proceder a formalizar este tramite, seleccionando en
SIMO la opcién INSCRIPCION. SIMO generara un reporte de inscripcion; informaciéon que
podra ser consultada en cualquier momento por el aspirante al ingresar con su usuario y
contrasefia. Si el aspirante escoge la opcién de pago online por PSE, la opcién inscripcién se
habilitara de inmediato.

Si el aspirante escoge la opcién de pago por ventanilla en Banco, la opcién inscripcion se
habilitara dos (2) dias habiles después de realizar el pago. Luego de formalizado el proceso
de inscripcion, el mismo no podra ser anulado, ni se podra modificar el empleo para el cual se
inscribid.

NOTA: Es importante que el aspirante tenga en cuenta lo siguiente:

v/ Cancelados los derechos de participacion, el aspirante debe continuar el procedimiento de
formalizar y cerrar la INSCRIPCION.

v El aspirante podra modificar, adicionar o eliminar los documentos para participar en
el proceso de seleccion, Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena,
Unicamente hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de
inscripciones, siguiendo la siguiente ruta en SIMO: Panel de control -> Mis Empleos ->
Confirmar empleo -> A continuaciéon debe seleccionar la opcion “Actualizacion De
Documentos”. El sistema generara un nuevo Certificado de Inscripcién con las actualizaciones
efectuadas.

v’Unavez se cierre la etapade inscripciones, el aspirante no podra modificar, adicionar
y/o eliminar los documentos cargados en SIMO para participar en el presente proceso
de seleccion.
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(--.)” (Negrilla fuera de texto)
Por dltimo, el numeral 3 del Anexo de la Convocatoria claramente indica:
“3. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

La universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC realizara a todos
los aspirantes inscritos, la Verificacion del cumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos
para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC de las entidades
gue pertenecen a la Convocatoria Territorial Boyacd, Cesar y Magdalena.

La verificacibn de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema SIMO al momento del cierre del
periodo de inscripciones, conforme a lo registrado en el ultimo certificado de inscripcion
generado por el sistema, en la forma establecida y de acuerdo con las exigencias sefialadas
en la OPEC de las entidades que pertenecen a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y
Magdalena, que estara publicada en los sitios web de la CNSC y de la universidad o institucion
de educacion superior que se contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos establecidos o las equivalencias
establecidas en la OPEC, cuando estas existan para el empleo al cual se inscribieron, seran
Admitidos al proceso de seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos
minimos establecidos seran Inadmitidos y no podran continuar en el mismo.” (Subrayado fuera
de texto)

La fecha establecida por la CNSC fue la del 7 de febrero de 2020 como fecha de cierre de
inscripciones y, por tanto, la fecha de corte para acreditar titulos de formacion académica y
certificaciones de experiencia. Por tanto, los documentos aportados por el aspirante, emitidos con
fecha posterior a dicho corte NO seran tenidos en cuenta.

De acuerdo a lo anterior, las certificaciones acreditadas en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el
Mérito y la Oportunidad — SIMO, emitidas por la entidad KONFIRMA y TOPOSIG, debian relacionar
las funciones asignadas al cargo por no estar estas establecidas por ley, pudiendo en todo caso, el
aspirante haber aportado el respectivo manual de funciones de la entidad y/o las resoluciones
mencionadas en la certificacién aportada. Por otro lado, con la reclamacion usted aporté funciones
del certificado de TOPOSIG, éstas no pueden ser validados para el proceso actual, en atencion a
los articulos transcritos anteriormente, y por tanto al no acreditar los requisitos exigidos en la OPEC,
el aspirante NO cumple con la totalidad de requerimientos en el proceso de seleccién.

Por lo anterior, y puesto que las certificaciones allegadas no cumplen con las condiciones
establecidas no es posible validarlas. Por tanto, en cuanto al requisito minimo de experiencia, NO
se cumple con la totalidad de requerimientos minimos exigidos.

Por este motivo, y dado que NO se cumplen los requisitos minimos exigidos para el empleo se
confirma la decisién de INADMISION en el proceso de seleccién.

Agradecemos su participacion en el proceso de seleccion y le informamos que frente a esta decision
no proceden recursos.

Cordial saludo,

Universidad Nacional de Colombia.
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TopoSIG s.a.s. @

TOPOGRAFIA ¥ CARTOGRAFIA

NIT. 201001071-6

TOPOSIG S.A.S TOPOGRAFIA'Y CARTOGRAFIA

CERTIFICA

Que el(la) sefior(a) JAVIER ORLANDO FERNANDEZ CAMPOS identificado con
cedula de ciudadania n°® 1.077.147.477 de Bogotd — Cundinamarca, labord
desde el dia 5 de abril del 2018 al 25 de Noviembre del 2019 como Ingeniero
Catastral y Geodesta de TOPOSIG S.A.S bajo un contrato a término Indefinido,
realizando funciones relacionadas con el desarrollo, andlisis, revision y
evaluacion de proyectos de Ingenieria, asi como la elaboracion de
documentos técnicos asociados a actividades Catasfrales Cartograficas y
Geodsésicas.

La presente se expide a solicitud de (el/la) interesado(a) a los 20 dias del mes
de enero del 2020.

Cordialmente,

= I R
e e L
- & - :

FABIAN ENRIQUE SUAREZ OTALVARO
Representante legal

TOPOSIG S.AS.
TEL. 3193222936
E-MAIL topo.sig@gmail.com
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Profesional universitario
@ nivel: profesionzl & denominadon: profesional universitaric € grado: 2 @ codigo: 219 BB numers opec: 63261 @ asignacion salarzl: 5 2582852
= BOYACA - ALCALDIA DE SOGAMOSC § Cierre de inscripciones: 2020-02-07

22 Total de vacantes del Emplen: 1

Proposito

organizar, ejecutar y contralar los procesos informacion georreferendiada del municipio, bases de datos, actuslizaciones ctastrales, caracterizacion vial, nomenclatura v provectos dal ambite territorial, econdmico v socizl dal municipio.

Funciones
= 1, Partidpar en |z formulzcian del Plan de Desarrollo del Municipic, de acuerds con lzs politicas v metas sefialadas por el Alecalde,
= &, Consclidar las bases de datos sobre beneficiarios para programas sociales del municipio, estratificadicn urbana v rurzal, v sistemas de informacion georreferenciada del Municipio.

= 2, Acompafiar la formulacian, revision y actualizacian del Plan de Ordenamiento Tarritorial del Municipio, de acuerde con los procedimientos establecidos por la ley.

demas normas vigertes sobre |z materia,

2z del Plan de Ordenamiento Territon

= 3. Apoyar el seguimiento al cumplimients de las normas urbanistica
= 5, Proyectar conceptos técnicos urbanistices de conformidad con el Plan de Ordenamiento Territorial,

= g, Incorporar la informacion sobre las diferentes licencias urbanisticas a la base predial georreferendada del municipio.

= 7. Incorporar 2l sistema de informacién geegrafica las actuslizadones catastrales, caracierizacion vial, nomendsztura y demds infermacién para mejorar y complementar la plataferma de consules georreferencdiada

= B, Coordinar |z inspeccién, contrel y vigilancia sobre lzs personas naturzles y juridicas dedicadas a |2 construcdan y enajenacién de vivienda en el municipio.

daz por lzs empresas prestadoras de servicios publicos, entidades publicas v priva v comunidad en general de conformidad con las mormas del Plan de

= 9, Elaborar las licendas de intervencidn del espacio poblice solic
Ordenamiento Territorial.

= 10, Lzs demas gue |2 sean asignadas por su jefe inmediato v que estén acordes con |2 naturzleza del cargo v el 2res de su dessmpero
Reguisitos
W Estudio: 1. Titwlo en el nddeo bdsico del conodimiento en: Administracién; Economia; Ingenieria Industrizl v afines: Ingeniaria Civil y afines. 2. Tarjeta profesional en los cases exigides por la Ley.
B Experiencia: Seis [06) meses de experienda profesional relacionada
Vacantes

2z Dependencia: OFICING ASESORA DE PLANEACION, # Municipio: Sogameso, Total wacantes: 1



Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria null de 2017
ALCALDIA DE SOGAMOSO

Fecha de inscripcion: vie, 7 feb 2020 23:11:17
Fecha de actualizacion: vie, 7 feb 2020 23:11:17
Javier Orlando Fernandez Campos
Documento Cédula de Ciudadania N° 1077147477
N° de inscripcion 292714686
Teléfonos 3503380110,3142301370
Correo electronico fernandezjavier480@gmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad ALCALDIA DE SOGAMOSO
Cddigo 219 N° de empleo 63261
Denominacion 162 Profesional Universitario
Nivel jerarquico Profesional Grado 2
. J
C DOCUMENTOS )
Formacion
Profesional UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano GOOGLE, COLNODO, CUN
Profesional UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Bachillerato Escuela Normal Superior Maria Auxiliadora
Profesional UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacién
LDS INGENIERIA PROFESIONAL 13-abr-18 13-may-18
UNIVERSITARIO
KONFIRMA PROFESIONAL TECNICO 16-may-18 29-jun-18
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Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
Instituto Geografico Agustin Codazzi Profesional Técnico 03-sep-18
GeoDrone SAS Aucxiliar en Cartografia 01-jul-15 31-dic-17
TOPOSIG INGENIERO CATASTRAL Y 05-abr-18 25-nov-19
GEODESTA

Produccion intelectual

Manual http://hdl.handle.net/11349/7730
Multimedia Sistema de Informacion Geografica para el ALEC

http://alec.caroycuervo.gov.co/sig-alec.php

http://hdl.handle.net/11349/7730
Multimedia http://atlasweb.caroycuervo.gov.co/

http://alec.caroycuervo.gov.co/equipo.php

Otros documentos

Tarjeta Profesional
Tarjeta Profesional
Formato Hoja de Vida de la Funcién Publica

Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Tunja - Boyaca
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La Universidad Distrital Francisco José de Caldas

Con personeria juridica reconocida por el Ministerio de Justicia mediante Resolucién Nro. 139 de 1950 en
cumplimiento del Decreto Presidencial Nro. 0844 de 1999 v la Resolucidn Nro. 1017 de 1996 del ICFES

Arta oe Grano No. 18984

EL SUSCRITO SECRETARIO ACADEMICO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA
DE 1A UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS
COMPULSA COPIA DEL ACTA DE GRADO DE

Javier Orlando Fernandez Campos

Fn Bogota D.C., a los Veintitrés (23) dias del mes de Marzo del afio 2018, se efectuc en el
Auditorio de la Biblioteca Virgilio Barco, el acto solemne de grado de Javier Orlando
Ferndndez Campos, ideniificado(a) con la. cédula de ciudadania No.
1077147477 de Villapinzon, quien culminé su plan de estudios de acuerdo a los
reglamentos de lu universidad y presenté el trabajo de grado titulado: DISENO E
IMPLEMENTACION DE UN SISTEMA DE INFORMACION GEOGRAFICA EN LINEA
PARA EI ATLAS LINGUISTICO-ETNOGRAFICO DE COLOMBIA, SU MANUAL Y
SUPLEMENTO, del cual fue director el (la) seiior (a) LUZ ANGELA ROCHA
SALAMANCA y merecio el cardcter de APROBADQO, con una nota final de CUATRO
PUNTO OCHO . '

Acto seguido el sefior Rector a nombre y en representacion de la Universidad Disirital tomo
el juramento de rigor y le confirio el titulo de Ingeniero Catastral y

Geodesta y dispuso la entrega inmediata del acta de (ﬂado v la del Diploma que
acredita el correspondiente (itulo universitario.

RICARDO GARCIA DUARTE Rector, (Fdo) ORLANDO RIOS LEON Secretario
Académico Facultad de Ingenieria,
Es fiel copia tomada de su original, que se expide a los Veintitrés (23) dias de mes de Marzo

de 2018.
OR /E\’N

Secr¥tario Académico

Registro F.1. 21046 Folio 6 Libro 19

Lizeth



—)/.m
Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 630 de 2018
DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL POLICIA NACIONAL

Fecha de inscripcion: lun, 30 sep 2019 16:53:15
Fecha de actualizacién: lun, 30 sep 2019 16:53:15
Javier Orlando Fernandez Campos
Documento Cédula de Ciudadania N° 1077147477
N° de inscripcion 213383036
Teléfonos 3503380110,3142301370
Correo electronico fernandezjavier480@gmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL POLICIA NACIONAL
Cddigo 3-1 N° de empleo 79148
Denominacion 278 Profesional De Seguridad O Defensa
Nivel jerarquico Profesional Grado 8
. J
C DOCUMENTOS )
Formacion
Profesional UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano GOOGLE, COLNODO, CUN
Profesional UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Bachillerato Escuela Normal Superior Maria Auxiliadora
Profesional UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacién
LDS INGENIERIA PROFESIONAL 13-abr-18 13-may-18
UNIVERSITARIO
KONFIRMA PROFESIONAL TECNICO 16-may-18 29-jun-18
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Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
Instituto Geografico Agustin Codazzi Profesional Técnico 03-sep-18
GeoDrone SAS Aucxiliar en Cartografia 01-jul-15 31-dic-17
TOPOSIG INGENIERO CATASTRAL Y 10-abr-18 20-sep-19
GEODESTA

Produccion intelectual

Manual http://hdl.handle.net/11349/7730
Multimedia Sistema de Informacion Geografica para el ALEC

http://alec.caroycuervo.gov.co/sig-alec.php

http://hdl.handle.net/11349/7730
Multimedia http://atlasweb.caroycuervo.gov.co/

http://alec.caroycuervo.gov.co/equipo.php

Otros documentos

Tarjeta Profesional
Tarjeta Profesional
Formato Hoja de Vida de la Funcién Publica

Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Bogota D.C - Bogota, D.C.
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria null de 2019
Alcaldia de Rionegro

Fecha de inscripcion: vie, 31 ene 2020 22:09:45
Fecha de actualizacion: vie, 31 ene 2020 22:09:45
Javier Orlando Fernandez Campos
Documento Cédula de Ciudadania N° 1077147477
N° de inscripcion 272601648
Teléfonos 3503380110,3142301370
Correo electronico fernandezjavier480@gmail.com

Discapacidades

Datos del empleo

Entidad Alcaldia de Rionegro
Cddigo 219 N° de empleo 79726
Denominacion 162 Profesional Universitario
Nivel jerarquico Profesional Grado 1
. J
C DOCUMENTOS )
Formacion
Profesional UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano GOOGLE, COLNODO, CUN
Profesional UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Bachillerato Escuela Normal Superior Maria Auxiliadora
Profesional UNIVERSIDAD DISTRITAL-FRANCISCO JOSE DE
CALDAS
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacién
LDS INGENIERIA PROFESIONAL 13-abr-18 13-may-18
UNIVERSITARIO
KONFIRMA PROFESIONAL TECNICO 16-may-18 29-jun-18
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Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
Instituto Geografico Agustin Codazzi Profesional Técnico 03-sep-18
GeoDrone SAS Aucxiliar en Cartografia 01-jul-15 31-dic-17
TOPOSIG INGENIERO CATASTRAL Y 05-abr-18 25-nov-19
GEODESTA

Produccion intelectual

Manual http://hdl.handle.net/11349/7730
Multimedia Sistema de Informacion Geografica para el ALEC

http://alec.caroycuervo.gov.co/sig-alec.php

http://hdl.handle.net/11349/7730
Multimedia http://atlasweb.caroycuervo.gov.co/

http://alec.caroycuervo.gov.co/equipo.php

Otros documentos

Tarjeta Profesional
Tarjeta Profesional
Formato Hoja de Vida de la Funcién Publica

Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Medellin - Antioquia
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Panzl de contrel ciudadano: Resultades: Resultados de la prueba

@ .
Byudas

= RESULTADOS DE LA PRUEBA

Proceso de Seleccidn:
p

| Proceso de Seleccion No. 630 de 20138 - Direccién de Bienestar Social Policia Nacional |
| y

Prusba:

- . . r . C . \
[ Werificacidn Requisito Minimes - Profesional |
L .

Empleo:

- B

| Desarrollar y administrar sistemas de informacidn de la Policia Nacional, 3-1

| y
Mamero de evaluacion:

|/ 3
[ 310212479 |

|
Nombre del aspirante:

-~ K ™ r - \
[ Javier QOrlando Fernandez Campos | Resultadao: | Admitido |
\_ r -

Observacion:

o it
| El aspirante cumple con los requisitos minimos de educacién y experiencia solicitados por el empleo.
| y

Apraciadola) aspirante: Los resultados aqui registrados pueden tener modificaciones con ccasidn de las reclamaciones v/o acciones judiciales que presenten los zspirantes.

Detalle resultados




Panzl de contrel ciudadano: Resultades: Resultados de la prueba

@ .
Byudas

= RESULTADOS DE LA PRUEBA

B Resultados

Proceso de Seleccidn:
. - - ~,
| PROCESOS DE SELECCION TERRITORIAL 201% - ALCALDIA DE RIONEGRO ANTIOQUIA |
b >
Prueba:
- . .. - .
[ Werificacidn Requisito Minimes - Profesional |
s >,
Empleo:
-

Planear, organizar, ejecutar v controlar 2l conjunto de acciones, actividade

= v servicios profesionales, que de manera interdisciplinaria requiera el Municipio dispensando primordia

_atencion 3 da de fomenta omoCidn v oacign de politicas as onadas con e 3 ifi SU CO C ine 0 oogsito de r
Nimero de evaluacidn:

- it

[ 2392435107 )

\ y
Nombre del aspirante:

- B '\ - . "

[ Javier Orlando Ferndndez Campaos | Resultade: [ Admitido i

'\_ A '\_ A
Observacion:

|/ -\I

El aspirante CUMPLE con los reguisitos minimes de Estudio v Experiencia, exigidos por el emplao a proveer.
- A

Apraciadola) aspirante: Los resultados aqui registrados pueden tener modificaciones con ccasidn de las reclamaciones v/o acciones judiciales que presenten los zspirantes.

Detalle resultados
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Frotesional de seguridaad o derensa

@ nivel: profesional €& denominadon: profesionzl de seguridad o defensz €3 grado: & W codigo: 3-1 B ndmero ocpec: 79148 [@ asignadon salarial: 5 2281502

-

= Proceso de Seleccion Mo, 620 de 2018 - Direccien de Bienastar Social Policia Macional § Ciere de inscripoiones: 2015-09-30

22 Total de vacantes del Empleo

Proposito

desarrallar v administrar sistemas de informadion de la pelicia nacional.

Funciones
s 1, Ejecutar las politicas que se establezean por parte de la Oficina de Telematica en materia tecnologica v de sequridad de la informacidn,

s comunicadones (tics) de la unidad.

+ 2. Proyectar las necesidzdes en hardware y software de |z unidad, para gjecutar y mantzner |z plataforma de tecnclogia en lz infarmadian y

* 3, Realizar seguimients, supervisidn v control 2 los contratos tecncldgicos de la unidad; garantizando la calidad, desarrollo efective y uso de los recurses de tecnologia

* 4, Evaluar, estructurar y supervisar los procesos de contratacian gue s2 realicen en la Unidad, en materia tecnoldgica

s 5, Desarrollar e implementar nueves aplicativos para la innovacian v el mejoramiento de los procesos de la Unidad.,

= &, Analizar, evaluar y orientar el proceso de administracion de los sistemas de informacion v las bases de datos que sirvan de herramienta para los precesos informatices.

+ 7. Realizar el mantznimiento y |2 zctualizacién a los sistemas de informadion de acuerda 2 las necesidades de |2 Institucién, garantizanda las dptimas condiciones de fundonamisnte.

* 8, Implementar =l sistema de gestién integral de scuerdo con los lineamisntes tucionzles, efectuands mejora continua en los procesos que o reguisran

* 9, |zz cemas que = sean asignadas por el superior jerdrguico de acuerdo con el nivel v el 2rea de su desemperio

Reguisitos

W Estudio: Titulo profesicnal en disciplina zcademica del niddeo basico de Conecimiento en Derecho y Afines, Economia, Administracion, Contaduria Poblica, Ingenieria Agroindustrial, Alimentos v Afines, Ingeniena Civil v Afines,

Ingenienz de Sistemas, Telematica v Afines, Peicclogia, Salud Publica.

B Experiencia: Catorce (14) meses de experien

z profesional reladonada,
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